
Zeitschrift: Werk, Bauen + Wohnen

Herausgeber: Bund Schweizer Architekten

Band: 68 (1981)

Register: Jahresinhaltsverzeichnis 1981

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Jahresinhaltsverzeichnis 1981

Werk, Bauen + Wohnen 1981
68. und 35. Jahrgang

Themen der Hefte
Nr. 1/2 Januar/Februar Neue Architektur in

Deutschland

Nr. 3 März Architektur und
Denkmalpflege

Nr. 4 April Schulbauten

Nr. 5 Mai Basler Architektur der
dreissiger Jahre

Nr. 6 Juni Roland Schweitzer,
Roland Simounet

Nr. 7/8 Juli/August Die Solothurner Schule

Nr. 9 September Bauen mit Backsteinen

Nr. 10 Oktober Illusionismus

Nr. 11 November Kopenhagen

Nr. 12 Dezember

Allgemeine Artikel
Architecture et trompe-l'reil: d'une verite ä

l'autre 25-10
Basler Architektur der dreissiger Jahre (Ulrike

Jehle-Schulte Strathaus) 14-5
Bauten in Gefahr? (Claude Lichtenstein) 57-5
Betrachtungen über die Solothurner Gruppe

(Luigi Suozzi) 14-7/8
Durchdringungen (Franz Füeg) 54-7/8
Von Eigenschaften ausgezeichneter Punkte in

regulären geometrischen Systemen (Fritz
Haller) 26-7/8

Über den Funktionalismus, Betrachtungen
eines Nachkommen (Rolf Gutmann) 42-5

Grundlegendes der Architektur (Franz Füeg) 42-7/8
Illusionismus und architektonischer Raum

(Dorothee Huber) 18-10
Eine illusionistische Textilkollektion (T.+R. 36-10

Haussmann, A. HabKitzel) 72-1/2
Manifeste pour la decoration
Persönliche Ortbestimmung (Franz Füeg). 44-7/8
Die Solothurner Schule (Ulrike Jehle-Schulte

Strathaus) 11-7/8
Sprache und Illusion (Ulrike Jehle-Schulte

Strathaus) 17-10
Die Schatten der Vergangenheit (Jürgen

Joedicke) 17-1/2
Unmodisch... altmodisch? (J.-C. Steinegger)

9-6
Wegstrecke (Roland Simounet) 30-6

Auszeichnungen/Preise
Der erste Aga-Khan-Architekturpreis 11-3
Architekturauszeichnungen 1981 der

britischen Concrete-Society, Der Turm zu
Aberdeen 65-12

Architekturpreis Beton'81 54-9
Auszeichnung behindertengerechter Bauten 52-6
Deubau-Preis 1981 61-4
Deutscher Architekturpreis 1981. Mensch

und Umwelt im Mittelpunkt der Architektur

,53-5,
50-11

Europäische Stahlbaupreise 1981, Internationale

Würdigung des Winterthurer Theaterneubaus

53-11
Fotopreis «Beton '80» mit über 1000 Teilnehmern

75-1/2
Mies van der Rohe-Preis 1981 59-10
Verleihung des Architekturpreises Beton '81. 83-7/8

Ausstellungen, Fachmessen
16. Biennale für Skulptur im Middelheim-

park, Antwerpen 52-6
Constructa '82 JJannover 65-12
Documenta Urbana Kassel 71-10
Energie '81 - ein Beitrag zum Energiesparen 61-5
Erste Messe «Habitat & Jardin», Lausanne 65-12
12. Fachmesse Altbaumodernisierung,

Luzern 88-7/8
Jacques Favre 52-6
Heile Welt der Schweizer Architektur (Bauen

70/80 in der Schweiz) 8-6
Heimtextil '82 mit Design-Präsentation und

neuem Angebotsschwerpunkt 68-10
Inscape '81, International Exhibition of

Design for Interiors. London 68-10
Le Corbusier, carnets de croquis 50-11
Mitbestimmung am Bau, Berlin 71-10
Swissbau '81 85-1/2
Rudolf Schwarz und Emil Steffann, zwei

rheinische Baumeister des XX. Jahrhunderts
Staatliche Kunstakademie Düsseldorf.... 61-12

Schwedisches Baumaterial und Isoliertechnik
Ausstellung und Symposium im Hotel
International, Zürich-Oerlikon 58-5

Bauarten
Das Sichtmauerwerk (Hannes Gubler) 42-9

Bauen auf dem Lande
Hausforschung: Raum und Konstruktion hi¬

storischer bäuerlicher Wohnbauten (Fritz
Wenzel u. Klaus Thinius-Hüser) 4—3

Buchbesprechungen
Der Architekt Gustav Albert Wegmann

(1812-1858) (G.W. Vonesch) 9-9
Architektur 1940-1980 (Adolf Max Vogt,

Ulrike Jehle-Schulte Strathaus, Bruno Reichlin)

60-3
La Maison chinoise (Liu Dunzhen) 4-10
Monographie: Werner Schaad (Grütter, Un-

ger, Schaad) 84-1/2
Ein Museum im Werden, Fotoimpression

(Jakob Oeri) 10-7/8
Von der Qualität des Bauens (Hans Luder). 84-1/2
Time is Money - Die Entwicklung des modernen

Bauwesens (Tom F. Peters) 9-11

Bücher
Neue Bücher 65-4,

61-5,
72-6,
91-7/8,
74-9,
76-10,
66-11,
66-12

Bundesbauten und Bauten
der öffentlichen Dienste
PTT-Lager und PTT-Garage, Ariesheim. 54-9
Silo ä cereales. Les Verrieres 54-9
Staatliche Feuerwehrakademie in Schaarsbergen

NL 52-12

Denkmäler
Holstenhalle in Lübeck

Design
Alvaro Siza
Die D'Urso Tischcollection
Neue Lampen und Uhren von Ambiente.
«Werkbank für Manager»

59-10

10-4
69-12
69-12
9-3

Editorial
Ulrike Jehle-Schulte Strathaus 3-1/2
Ulrike Jehle-Schulte Strathaus (Vom

beschwerlichen Umgang mit historischer
Bausubstanz) 3-3

Jean-Claude Steinegger (Schulbau heute 3^1
Ulrike Jehle-Schulte Strathaus (Blick zurück

in die Moderne) 3-5
Jean-Claude Steinegger (Alle Jahre

wieder...) 3-6
Ulrike Jehle-Schulte Strathaus (Widersprüche?)

3-7/8
Ulrike Jehle-Schulte Strathaus (Aus meinem

«Backstein-Tagebuch») 3-9
Ulrike Jehle-Schulte Strathaus (Illusion).... 3-10
Jean-Claude Steinegger 3-11
Ulrike Jehle-Schulte Strathaus 3-12

Firmennachrichten
Aktiengesellschaft IDAG, Emmenbrücke:

IDAG-Niedertemperaturkessel 62-5
Theo-Kaminöfen 78-9

Arbeitsgemeinschaft Wärmepumpen, Zürich:
Verwendung der Niedertemperaturheizung
mit Radiatoren für bi- u. multivalente
Anlagen 92-7/8

Arizona-Pool. Zwingen: Eine praktische
Übersicht für Architekten und Planer 61-5

Armaturenfabrik Wallisellen AG,
Wallisellen: Der neue Armaturentrend in der
Küche 74-12
Erste Wasserpumpe mit eingebauter Zeit-
schaltur 78-9

Bauer Kassenfabrik AG, Rümlang:
Verstärkung von Tresoranlagen 74-4

Robert Bosch AG, Zürich: Neue Kochherde 95-7/8
Manfred Braun, Basel: Echte Nautica 72-4
Dold AG, Walhsellen: 60 Jahre Dold, Lack-

und Farbenfabrik, Wallisellen 64-5
Ebnöther AG, Sempach Station: Erfolgreiches

Sempatap in neuem Gewand 96-7/8
Elco-Energiesystem AG, Zürich: Der neue

Elco-Sparbrenner Econom für energiebe-
wusste Hausbesitzer 78-10

Eternit AG, Niederurnen: Betonziegelwerk 67-3
Feller AG, Horgen: «FFF Collection» - Elek-

troinstallationsapparate der Zukunft 70-11
Ganter Hans, Heiligkreuz-Mels: Neuartiges

Isolier-Unterdach 72-11
Ganz Baukeramik AG, Embrach: Neues Mosaik

für Boden und Wand 68-11
Geiser AG, Hasle-Rüegsau: Teamwork für

Storenstoffe 96-7/8
Grundfos Pumpen AG, Dietlikon: Superse-

lectric-Heizungs-Umwälzpumpe 67-3
Die regelbare Kleinumwälzpumpe Grundfos

UPS 15 mit drei Drehzahlen 78-10
Jakob Härdi AG, Oberentfelden: Luftfiltermedien

72-4
Huber + Suhner AG, Herisau: Sucotherm-

Flächenheizleiter 76-6
IDC Chemie AG, Freienbach: Startex-Spritzdämmstoff

64-5
Jansen, Oberriet SG: Schüco-Fassadenprüfstand

für zweigeschosshohe Bauteile 78-6
Kägi AG, Winterthur: Neu gestaltete Küchen 62-5
Siegfried Keller AG, Wallisellen 73-6
Kellner AG, Zürich: Pagolux-Generalvertre-

tung 68-3
Kistler-Zingg E. AG, Reichenburg: Erste

Cross-Over-Loop-Anlage der Schweiz für
tuftgemusterte Teppichböden 68-11



Knoll International, Zürich: Nob-Non
Collection 1

H.P. Koch AG, Zürich: AEG-Luft-Wasser-
Hauswärme-Pumpe
AEG-Warmwasser- Zentralheizkessel
AEG-Wärmespeicher-Flachbaureihe

Kömmerling Kunststoffwerke, Pirmasens:
Fenster aus Kunststoff - Marktanteile
steigend

Lauterburg & Cie. AG, Langnau i.E.: Teamwork

für Storenstoffe
Letraset (Switzerland) AG, Glattbrugg:

Mehr als 1000 Symbole
Lignoform Formsperrholz AG, Benken: Li-

gnoform-Handlauf-u. -Wandschutzprofile.
Lista Degersheim AG, Degersheim: Lista

7000 «terminal»
Carl Meier + Cie. AG, CMC, Schaffhausen:

Kassier- und Kontrollsystem ticos
Merker AG, Baden: Wärmepumpen
Merz + Benteli AG, Niederwangen: Tiefkühlung

für die Baustelle
Meynadier - ein Unternehmen in Expansion
Miele AG, Spreitenbach: 50 Jahre Miele AG,

Schweiz
Nägeli-Norm AG. Winterthur: Der neue

Show-Room der Nägeli-Norm AG, Räterschen

Objecta AG, Dietlikon: Inneneinrichtungen
Pavatex AG, Cham: Pavaroc
Pfister AG, Mauren: Moderner Hallenbau
Bruno Piatti AG, Dietlikon: Neue Planungshilfe

für Ihre Küche
Pittsburgh-Corning (Schweiz) AG, Biel:

Foamglas-Kompaktdachsysteme
Roth-Kippe AG, Zürich: Wäschetrockner

Bora
rotring (Schweiz) AG, Zürich: Der rotring

NC-scriber: eine Weltneuheit für das
technische Büro
rotring 2000 isograph: der Tuschefüller,
der anders ist als die anoeren

Rüegsegger AG, Gossau ZH: Das Fenstersystem

der Zukunft gibt es schon heute:
Rüegsegger-Thermassiv!

Sarna Kunststoff AG, Sarnen: Zeltdach für
Naturdenkmal

Scan-Pro AG, Fällanden: Ohne
Energieverschwendunglüften

Sika AG, Zürich: Kittbrevier
Six Madun, Sissach: Minidüse

Luft-Wasser-Wärmepumpen
Specken + Klein AG, Zürich: Numerieren,

Datieren und Uhrzeitstempeln in einem
Arbeitsgang

Gebr. Sulzer AG, Winterthur: Gute Energie-
Spar-Nachrichten

U. Schärer Söhne AG, Münsingen: USM
Haller-Bildschirm-Arbeitsplätze

Schenker AG, Schonenwerd: 100 Jahre
Schenker-Storen

Stiebel Eltron, Muttenz: Solaranlagen
Solaranlage für Warmwasseraufbereitung:
Sonnenwärme gratis für Hotel- und
Freizeitanlagen

Störi + Co. AG, Wädenswil: Der
Schaltanlagenmonteur

Stotmeister AG, Niederglatt: Vollwärmeschutz

- der «Hautbeitrag» zum Energiesparen

an jedem Bau
Tegum AG, Weinfelden: Beton mit Mirocote

schützen - Millionenschäden verhindern
Thermowag AG, Zürich-Dübendorf: Calo-

flex-Compact, Fussbodenheizung
Moderner Wohnkomfort in altem St.Galler
Riegelhaus - Eine neue Fussbodenheizung
für die Altbaurenovation

Kurt Vogelsang AG, Schwerzenbach: Hydrostop

Ultra-Leichtputz
Wehrli + Ganz, Küsnacht ZH: Technische

Neuentwicklung Uniphil
Weyel AG, Pratteln: Neue Wege zu besserer

Kommunikation
Zürcher Ziegeleien, Zürich: Ein neues Werk

für Tondachziegel in Istighofen

78-6

68-3
68-3
68-3

80-10

96-7/8

92-7/8

76-9

67-3

96-7/8
72^1

74-4
95-7/8

64-5

80-10
78-9
74-4
78-6

80-10

62-5

78-6

82-10

82-10

82-10

68-3

68-11
74-9
84-1/2
72-4

76-6

70-11

80-10

96-7/8
68-3

70-11

75-4

68-11

78-9

67-3

74-9

74-4
76-9

74-9

62-5

76-9

Friedhofsbauten
Friedhofgebäude in Rümlang (Willi Egli) 54-9
Krematorium Ludvika (P. Celsing) 15-9
Parkfriedhof Heiligenstock, Frankfurt 1980

(Ante Josip von Kostelac) 47-1/2

Heime
Wohnheim für Behinderte «Palme» Pfäffikon

ZH 56-10
Altersheim «Im Brühl», Spreitenbach 31-9
Alters- und Pflegeheim in Schonenwerd 25-7/8
Altersheim «Im Tanner», Zofingen 26-9

Historisches
Babylonisches Stadthaus um 700 v. Chr 11-9

Fontaine Medicis, Paris 1620 25-10
Zur Geschichte des Backsteinbaus v. Franz

Hart 10-9
Säulengang im Palazzo Spada in Rom nach

1650 20-10
Scala Regia im Vatikan, 1663 21-10
Die «Temperaturae» von Vitruv 27-10

Hochschulen, Fachschulen
Ausbildungszentrum Löwenberg der SBB,

Murten 17-7/8
Jugendbildungsstätte Lindau 59-7/8
Naturwissenschaftliche Institute der Universität

Freiburg i.Üe 57-7/8
New York University Midtown Campus

(Voorsanger & Mills) 22-10
Universität im Landschaftspark (Walten-

spühl) 6-9
Die Universität als Maschine (Haller, Barth,

Zaugg) 6_9
Die Universität als Stadt (Gruppe Ticino)... 6-9

Hotels - Gastronomie
Renovation des Restaurants da Capo im Zürcher

Hauptbahnhof 33-10
Restaurant im Zoologischen Garten 1931, 3.

Preis 28-5

Information
Radio Suisse Romande 65-11

Kirchen
Kommentar zur Renovation der Barfüsserkirche

in Basel (U.+W. Jehle-Schulte Strathaus)

29-3
Barfüsserkirche Basel 60-6
Evang. ref. Kirche St.Markus in Basel (Rudolf

Preiswerk) 4i_5
«Notscheune» in Bust 10-10
Kirche in Dornach 1936 (Hermann Baur) 30-5
Gemeindezentrum St.Augustinus,

Düsseldorf-Eller 16-10
Kirche Friedberg, Hessen 45-7/8
Kirchenbau, Immanuelskirche Jönköping,

Schweden (Carl NyrCn) 4.4
Kartäuserkloster Marienau b. Seibranz i. Allgäu

15-10
Franziskanerkirche an der Ulrichsgasse, Köln 10,11,12,

134440'
Gemeindezentrum St.Laurentius, Köln-Lindenthal

16-10
Grundtvigskirche Kopenhagen. Wendeltreppe

15-9
Langendorf. zwei Kirchen 48,58-7/8
Kirche Sta Maria presso S.Satiro, Mailand 19I10
Kirche Meggen 16-3

50+57-7/8
Kirche St.Laurentius in München 10,15-10
Kirche und Gemeindezentrum St.Elisabeth in

Opladen 15-10
Petersdom aus der Sicht von Durand 27-10
Betrachtung des Petersdomprojektes von

Michelangelo durch Le Corbusier 27-10
Peterskirche von Toscanella 27-10
Kirche in Reinach BL 58-7/8
Pfarrhaus Sevres, Seine-et-Oise 13_6
Kathedrale Solothurn 49-7/8
Studienzentrum der Evangelischen Landeskirche

(Behnisch & Partner) 23-1/2

Krankenhäuser - Gesundheitswesen - Rehabilitation
Institut für medizinisch betreute Berufsausbildung

in Lavour (Tarn) 21-6
Kantonsspital Münsterlingen 43-9
Geriatrische Klinik, Versailles 16-6
Krankenschwesternschule in Paris 17-6

Kulturbauten
Stadtcasino Basel 1934, Ankauf
Stadttheater Basel (Felix Schwarz, Rolf

Gutmann, Hans Schupbach. Frank Gloor)
Bibliotheque des Päquis ä Geneve (Ugo

Brunoni, Jean-Yves Ravier)
Projekt für eine Bibliothek der Halles, Paris
Renovation und Umbau der Tonhalle in Wil

SG (F. Schwarz, R. Gutmann, H. Schupbach,

F. Gloor, L. Peterli, Dr. M. Fröhlich)

Schauspielhaus Zürich

28-5

45-5

38-10
33-6

35-3
58-7/8

Basel zwischen den Kriegen, ein kulturelles
Klima

Betrifft: Backsteinskulpturen von Per Kirke-
by

Der Faden von Elsi Giauque und die Architektur

Felssturz und wie man einen macht
Vom Gesicherten zum Wesentlichen -

Spaziergänge (Gedanken zur Kunst in Dänemark)

Urs Hanselmann, Ohne Titel
Kolumbien, Gemälde von Melitön Rodri-

guez: Calle de Junin
Die Kunst des Denkens und der ästhetischen

Recherche (von Georges Vantongerloo)
Kunstausstellung «Museum für Gegenwartskunst,

Basel»
Kunstausstellungen

72-7/8,
46-9,
48-10,
49-11,
58-12

15-5

4-12^

8-5
fr4

Wettbewerbe und Projekte, Kunstmuseum
Basel 1929

Kunstmuseum Solothurn: Zur Wiedereröffnung

Menschenbilder im Dialog - Eine Künstlerin
reagiert auf einen Vorgänger

Ein problematischeres Menschenbild
Sanfte Höhenmarken
«Schneefall» - Poesie der Materialien, Joseph

Beuys
Schulhausmuseum des Berufsbildungszentrums

Ölten
Eine ungewöhnliche Aufgabe
Nur ein Würfel
Zeichnung von Oskar Wiggli

6-11
53-9

51-10

4-9

58-12
68-1/2,
48-3,
49-4,
46-5,
51-6
75-7/8,
49-9,
51-10

27-5

7-7/8

8-4
8-4
8-10

6-1/2

53-9
8^1
8-11

53-9

Kurse
Ausbildungskurse für das Bauwesen 52-10
Baubiologie an deutschen Hochschulen 52-10
EDV-Kurse für Ingenieure und Architekten 65-11
Nachdiplomstudium in Raumplanung 48-3

Industrie-, Forschungs- und Gewerbebauten,
kommunale Betriebe, Banken
Baden: Geschäfts- und Wohnhaus Bahnhofstrasse

Bern: Gestaltung des Konferenzzentrums der
Schweiz. Nationalbank im Kaiserhaus....

Cortaillod: Umbau und Erweiterung einer
Fabrik

Luban-Posen: Chemische Fabrik 1911 (Hans
Poelzig)

Rheinfelden: Brauerei «Feldschlösschen»
Solothurn: Geschäfts- und Wohnhaus
Schleithal, Bas-Rhin: Wasserreservoir
Wien: Das Techn. Zentrum der Creditanstalt
Wien-Gumpoldskirchen: Zweigstelle der

Zentralsparkasse der Gemeinde Wien.

Kunst
Ausstellungskalender 68-1/2,

47-3,
464,
46-5,
48-6,

Läden - Märkte - Einkaufszentren
De la Garza Career Center, East Chicago
Historische Architektur in der Bundesrepublik

Neue Tendenzen im Warenhausbau
Der Kaufhof-Umbau in Bonn
Warenhausneubauten in Würzburg, Freiburg

und Ettlingen
Zusammenfassung
Warenhausarchitektur und Stadtentwicklung

nach 1945
Historische Architektur der 70er Jahre:
Bewertung

Leserbriefe
Balla Peter: Zu den Entgegnungen zum Beitrag

«Beleuchtung von Museumsräumen»
von P. Balla und Ch. Bartenbach

Barbey Gilles: Decoration architecturale et
post-modernisme

Busmann & Haberer: Beleuchtung von
Museumsräumen

de Toledo Jean: Participation democratique
et fausse conscience politique

Hegi Bernard: Architektur allgemein
Institut für Tageslichttechnik Stuttgart:

Beleuchtung von Museumsräumen
Malfroy Sylvain: Participation democratique

et fausse conscience politique
Morgenthaler Nikiaus: Museum für

Gegenwartskunst, Basel

24-9

43-10

16-9

15-9
43-9
54-7/8
13-6
4-1/2

44-3

5-6

63-1/2
63-1/2

65-1/2
65-1/2

66-1/2

66-1/2

80-7/8

50-5

59-6

79-7/8
56-10

56-6

55-10

75-1/2



Roth Daniel: Engpass bei den ausgebildeten
Planern 50_9

v. Malotki T.: Beleuchtung von Museumsräumen

55-6
Weber Georges: Gedanken zum Kommentar

über die Renovation der Barfüsserkirche. 60-6
Zietschmann Ernst: Gedanken zu «Bauen 70/

80 in der Schweiz» 79-7/8

Museen
Antikenmuseum Basel 42-3
Archäologisches Museum Aleppo 47,55-7/8
Architekturmuseum Frankfurt 1980. 52-1/2
Enrico Fermi Memorial Chicago 55-7/8
Kunstmuseum Hannover 83-7/8
Kunstmuseum Solothurn 60-7/8
Museum und Archiv in Solingen • • ¦ 58-1/2
Prähistorisches Museum in Nemours • • • 44-6
Wallraf-Richartz-Museum Köln • • • 55-6

Nachrufe
Bakema Jakob B 7-5
Baur Hermann 51-3
Breuer Marcel 6-10
Wachsmann Konrad 8-1/2

Sport - Erholung - Freizeit
Ferienzentrum von Areches, Savoie 16-6
Ferienzentrum für Mütter, Ballan-Mire,

Indre-et-Loire 16-6
Gartenbad Eglisee in Basel 41-5
Internationales Jugenddorf in Douarnenez,

Sud Finistere 15-6
Sportzentrum der King-Abdul-Universität in

Jeddah 38-1/2
Parkanlagen in Kopenhagen 25-11
Ferienhäuser auf Korsika 38-6
Ferienzentrum für Jugendliche, Le Four

(Limousin) 24-6
Internationales Studenten-Zentrum, Massy,

Seine-et-Oise 41-6
Volifere Hellabrunn München 40-1/2
Ferienzentrum für Familien, Murol, Puy-de-

Döme 15-6
Freiluftanlage Port-Mort, Eure 13-6
Schwimmbad Selestat, Bas-Rhin 13-6
Jugendherberge, Ile-Grande, Trebeurden,

Cötes-du-Nord 14-6

Symposien - Tagungen - Kongresse
Architektur - «die unvollendete Moderne»

10 Jahre Godesburger Gespräche 76-7/8
bautec-Kongress «Altbau und Neubau in der

Stadterneuerung» 62-9
8. Intern. Darmstädter Werkbund-Gespräch

in der Reihe «Produkt und Alltag»: «Die
Verpackung» 67-10

9. Intern. Darmstädter Werkbund-Gespräch
in der Reihe «Tendenzen der Architektur». 61-12

Ethnologie der Stadt 76-7/8
4. Flachglas-Symposium '81 58-5
ICEUM III, Intern. Congress Centrum ICC

Berlin 62-9
Internationales Symposium «Kunststoffe im

Werkstoff- und Bauingenieurwesen» 76-1/2
La louange du client 52-10
Reale Architektur + bildende Kunst 66-3
Sonnenenergie: Schweiz. Symposium an der

ETH Lausanne 76-7/8
XIV. UIA-Weltkongress in Warschau:

«Architektur, Mensch, Umwelt» 50-9
Wird es eine neue Werkbundsiedlung geben? 57_9
Bericht von einer Tagung des Deutschen

Werkbundes in Saarbrücken: «Besser,
billiger und selbstbestimmt» 61-9

Schulen
Alfdorf: Erweiterung der Schule 27-1/2
Basel: Allgemeine Gewerbeschule 1939 29-5
Basel: Pavillonschule Bruderholz 1936 31-5
Basel: Universität am Rhein 28-5
Basel: Schulhaus Wasgenring I/II 15-7/8
Bellach: Schulhaus 16-7/8
Biel: Gymnasium 30-7/8
Bielefeld: Gesamtschule 22-4
Birmensdorf: Schulanlage Brühlmatt 38-4
Cham: Sekundarschulhaus 45_9
Chicago: De la Garza Career Center, East

Chicago 5_6
Chicago: IIT Townhouse: Parking Complex

für das Illinois Institute of Technology. 4-5
Dornach: Schulhaus 56-7/8
Eglisau: Schulhaus Steinboden 34.4
Friedberg, Hessen: Volksschule 45,54-7/8
Fulenbach: Schulhaus 57-7/8
Gesamtschule-Neubau aus pädagogischer

Sicht 27-4
Grenoble-Echirolles (Isere): Architektur-

Hochschule 35-6

Hofstetten: Schulhaus
Kleindietwil: Sekundärschule
Kleinlützel: Schulhaus
Uocarno: Turnhallen der Schule «Ai Saleggi».
Lugano: Mehrzweckgebäude des Gymnasiums

Marbach: Erweiterung des Schiller-Gymnasiums

Montagnola: Schulhaus
Osnabrück: Schulzentrum Sebastopol
Paris: Institut Sainte-Clotilde
Solothurn: Oberstufenschulhaus
Viazac, Lot: Erziehungsheim
Wangen b. Ölten: Primarschule
Winterthur: Bibliotheks- und Mensagebäude

am Technikum
Yverdon: Ecole d'Ingenieurs de L'Etat de

Vaud
Zürich: Kantonsschule

Stadtsanierung - Stadtplanung
Berlin: Düppel-Nord, Städtebauliches

Gutachten 1980
Berlin: Bebauung Lützowplatz 1980
Bust: Skizzen zur zerstörten Ortsmitte
Genf: Altstadt
Habitat urbain et logis familial
«Lücken in der Stadt...»
Stadtform und Wohnform
Stuttgart: Fussgängerbereich Königstrasse

Standpunkt
Die Architektur, das wollte ich sagen, bedarf

unser aller Pflege (Josef Paul Kleihues).
Der Architekturwettbewerb (Prof. Dolf

Schnebli)
Ein Haus und seine Analyse (Mario Campi)
Der Faden von Elsi Giauque (Annemarie

Monteil)
Unmodisch... altmodisch? (J.-C. Steinegger)
Roland Schweitzer, Roland Simounet (C.

Schnaidt)
Die Solothurner Schule (U. Jehle-Schulte

Strathaus)
Zur Geschichte des Backsteinbaus (Franz

Hart)
Emil Steffann (Manfred Sundermann,

Gisberth Hülsmann)
Kopenhagen, Stadt der Möglichkeiten (Fritz

Sigrist)
«Stadtmauer» zum Wohnen (Flora Ruchat

Roncati)

Tagtäglich
Der eigene und die Spiegel der anderen oder

die Eleganz der Theorie und ihre Beulen
(Franz Füeg)

Auch am Bosporus... (Franz Füeg)
Zeitlose Kunst (Franz Füeg)
Kleinigkeiten, Sägen am eigenen Ast (Franz

Füeg)
Antworten und Fragen (Franz Füeg)
Zu kaufen gesucht: Erfolg (Franz Füeg)
Kreativität (Franz Füeg)
Zweierlei Fortschritt (Franz Füeg)
Lesestücke (Franz Füeg)

Technik
Radarturm auf der Insel von Ouessant

Umweltschutz, alternative Technologie
Solar-Architektur

Verkehr
Flughafen-Gaststätte Halle-Leipzig 1929/30
Kochertalbrücke, Schwäbisch Hall
Projektstudie Airfish
U-Bahn-Station Schlossplatz in Stuttgart.
Umbau im Zürcher Hauptbahnhof
Umnutzung im Kopenhagener Hafen
Verkehrsarchitektur in Dänemark

59-7/8 Werbung
38-7/8 Leichten Fusses in die 80er Jahre

47,56-7/8
54-9,17-4

Werkstätten
54-9 Metallbauwerkstatt Kleinlützel.

26-1/2
17-10
30-4 Werkverzeichnisse
28-6 Alfons Barth
59-7/8 Franz Füeg
12-6 Fritz Haller
45,54-7/8 Max Schlup

Hans Zaugg
41-4

54-9 Wettbewerbe, entschiedene
9-9 Aarau: Erweiterune der HauDtDc

42-1/2
55-1/2
10-10
20-3
44-12
29-12
25-12
24-1/2

9-1/2

12-3
12-4

8-5

9-6
11-6

11-7/8

10-9

9-10

10-11

9-12

7-1/2
11-3
1H
7-5
7-6

10-7/8
9-9
7-10
8-12

6-5

83-7/8

43-5
83-7/8
39-1/2
25-1/2
33-10
34-11
38-11

Verwaltungsbauten, Büros
Börsen- und Verwaltungsgebäude Zürich 59-7/8
Bürgerhaus Solothurn. Kassenräume 56-7/8
Bürogebäude der Stiftungsverwaltung, Eich^

statt 83-7/8
Französisches Botschaftsgebäude, Algier 32-6
Verwaltungszentrum der Ärzte und Zahnärzte,

Stuttgart 34-9
Verwaltungsgebäude in Hannover. 1924. 11-9
Verwaltungsgebäude GEW Köln 1980 28-1/2
Verwaltungsgebäude der Storenfabrik Emil

Schenker AG, Schonenwerd 23-7/8
Xerox Centre, Chicago 4—6

Überbauung Binzenhofstrasse
Adelboden: Altersheim
Amriswil: Realschule
Baden: Künstlerischer Schmuck für die

Kaufmännische Berufsschule
Bäriswil: Erweiterung des Schulhauses
Basel: Projektwettbewerb für den Neubau

der Wettsteinbrücke
Neubau für das Botanische Institut der
Universität
Schliessung einer Baulücke in der Altstadt.

Bergdietikon: Mehrzweckgebäude der
Einwohnergemeinde

Berlin: Südliche Friedrichstadt
-Kreuzberg, Kindertagesstätte und Spielplatz

Südl. Tiergartenviertel, Wohnpark am
Lützowplatz

Bern: Krankenheim Bethlehemacker
Ideenwettbewerb Klösterliareal
Turnhalle und Quartiereinstellhalle Matte

Berneck: Umbau und Erweiterung Altersheim

Städtli
Bernhardzeil: Turnhalle, Mehrzweckgebäude,

Feuerwehrdepot u. Zivilschutzanlage.
Biel: «Interdisziplinäres Zentrum» für das

Regionalspital
Brig-Glis: Postgebäude und Geschäftshaus

Buchholterberg: Gemeindehaus
Chur: Psychiatrische Klinik Waldhaus
Cumbels: Schul- und Mehrzweckhalle
DOM-Wettbewerb
Eglisau: Rheinbrücke
Elgg: Überbauung am Kronenplatz

Erlinsbach: Raiffeisenbank
Frauenfeld: Ausbau des Waffenplatzes
Frutigen: Bezirksspital
Genf: Rotkreuz-Museum .'.

Tapage T.P.G
Gerolfingen: Neubau Gemeindehaus Täuffe-

len-Gerolfingen
Grabs: Erweiterung der Schulanlage Kirchbünt

Grenchen: Berufsbildungzentrum
Gröne: Bau eines Gemeindehauses
Grosshöchstetten: Bezirksspital
Guernica, Spanien: Projekt für ein

Ausstellungsgebäude

Hedingen: Gemeindebauten
Schulanlage

Herisau: Abschlussklassen-Schulhaus
Hünenberg: Wohnüberbauung «Weinrebenhalde»

Huttwil: Bezirksspital
Kirchlindach: Quartierplanung Aarematte
Küttigen: Garderobengebäude
Illgau: Mehrzweckgebäude und Überbauung

Sürüggen
Interlaken: Berufsschulzentrum, Turnhalle

und Sportplätze
Iseltwald: Turn- und Mehrzweckhalle
Ittigen: Altersheim
Jonschwil: Realschulhaus, Zivilschutzanlage,

Pfarreiheim
Langenthai: Geschäftshausüberbauung

Markt-/Farbgasse
Lausanne: Agrandissement et transformation

du Siege de la Societe de Banque Suisse.
Nouvelle affection de la caserne

Lenk: Neubau Altersheim
Luzern: Überbauung «Hermitage»
Malix: Mehrzweckgebäude
Montana Village: Centre scolaire
Morges: Protection antibruit le long de l'autoroute

Müllingen: Turnhalle und Zivilschutzanlage
Muri: Erweiterung des Oberstufenschulzen-

trums Bachmatten
Neunkirch: Mehrzweckhalle mit Militärunterkunft

Niederscherli: Primär- und Sekundarschulan-
lage am Bodengässli

10-3

47-7/8

64-7/8
66-7/8
69-7/8
71-7/8
64-7/8

¦52-3
544
68-6
83-1/2

74-12
69-9

80-1/2

58-11
58-11

52-3,53^1
53-5,64-6

69-9

70-9
50-4
84-7/8
69-9

53^1

68-6

62-11
87-7/8,
73-12
87-7/8
53^1
50-4
54-11
58-4
87-7/8,
58-11
50-5
53^1
87-7/8
56-3
65-9

73-12

54-4
61-11
53^1
69-9

4-11
52-3
50-4
53^1

74-12
67-6
62-9
50-5

58-11

67-6
504
70-9

68-6

83-1/2

52-3
70-9
58-11
54-4
84-7/8
67-6

70-9
53-4

544

69-9

83-1/2



Notbehausungen für den Einsatz bei
Katastrophen

Oberdiessbach: Bezirksspital und Altersheim
Obfelden: Mehrzweck-, Turn- und Sporthalle
Ouchy: Hotel und Sitz des ADIL
Pratteln: Ortskerngestaltung
Prilly: Complexe scolaire ä Corminjoz
Rheinfelden: Gestaltung des Kirchplatzes.
Rieden: Neubau einer Turnhalle mit

Mehrzweckbau

Riehen: Frei-und Hallenbad
Rorschacherberg: Alterswohnungen
Rotkreuz: Binzmühle
Rubigen: Erweiterung der Primarschulanlage
Sattel: Schulanlage, Mehrzweckhalle und

Kindergarten
Suhr: Zentrum Bärenmatte
Schottland: Mehrzweckgebäude
Schwarzenburg: Bezirksspital
St.Gallen: Umbau und Erweiterung des Alten

Museums
Stein/Toggenburg: Turnhalle
Stuttgart: Reparatur im Herzen der Stadt
Thun: Aarefeld und Bahnhofplatz
Trimmis: Schulhauserweiterung

Turgi: Werkhof «Weichlen» mit Feuerwehrmagazin

und Zivilschutzanlagen
Twann: Umbau des Schulhauses und Neubau

eines Mehrzweckgebäudes
Unterengstringen: Sportstätten im «Grund»
Unterentfelden: Friedhofplanung der

Einwohnergemeinde
Unteriberg: Mehrzweckgebäude
USA: «Edgewater Marina Mall»
Vechigen: Ortskerngestaltung Boll-Sinneringen

Vevey: Amenagement du Quai Perdonnet
Walenstadt-Flums: Seezviadukt Nationalste

N3
Wettingen: Neubau von Werkhof u.

Feuerwehrmagazin

Wettswil/Bonstetten: Feuerwehrgebäude
Widen: Mehrzweckhalle
Wolfwil: Mehrzweckgebäude
Yverdon: L'Ecole Normale d'Yverdon. un

bätiment scolaire different
Zofingen: Überbauung des Areals Bärengas-

se/Hintere Hauptgasse
Zürich: Neubau Börsen- und Verwaltungsgebäude

Selnau
Kirchliche Bauten «Grünau»
Wohnen an der Limmat
Neugestaltung des Areals «Olivenbaum».
Unterstrass: Kirchliches Zentrum
Neue Ausstellungshallen für die Züspa an
der Wallisellenstrasse

Wettbewerbe, neue
Basel: Neuüberbauung der Liegenschaft

Claragraben 123

Belp: Neubau Bezirksspital und Altersheim
Bern: Überbauung des Areals Kocherspital.
Goldau: Erweiterung Berufsschule
Gossau ZH: Gemeinschaftszentrum
Grenchen: Neubau Berufsbildungszentrum.
Ipsach: Neues Gemeindezentrum
Japan: Internationaler Wettbewerb
Leukerbad: Primarschule
Murimoos: Arbeitskolonie
Pfäffikon SZ: Erweiterung Berufsschule....

Schaffung von Einführungskursräumen
und zusätzlichen Räumen für die kantonale
Berufsschule

St.Gallen: Ergänzungsbau der Hochschule
St.Gallen für Wirtschafts- u. Sozialwissenschaften

St.Gallen-Ost: Überbauung des Areals «Re-
mishueb»

Trimmis: Schulhauserweiterung
Winterthur: Künstlerische Gestaltung im

Freiraum beim Krankenheim Oberwinterthur

Zumikon: Schulanlage Farlifang
Zürich-Riesbach: Wohnüberbauung auf dem

ehemaligen Tramdepot-Areal Tiefenbrun-

84-7/8
52-3
53-4
69-9
83-1/2
50-4
80-1/2

62-9
57^1
80-1/2
57-11
84-7/8

80-1/2
68-6
83-1/2
69-9

58-11
50-5
4-7/8

72-10
87-7/8,
69-9

54-4

75-10
68-6

67-6
68-6
58-4

73-12
73-12

54-4

75-10
67-6
57-4
87-7/8

604

544

55-3
62-9
73-12
83-1/2
68-6

73-12

76-10
75-10
76-10
62-11
74-12
79-1/2
74-12
62-4
68-6
79-1/2
62-11

74-12

75-10

62-11
76-1/2

76-1/2
88-7/8

nen 62-11

Wettbewerbskalender
79-1/2, 60-3, 65-4. 54-5, 71-6, 88-7/8, 72-9,

65-11,70-12

Wohnbauten
Algerien: Fischerhäuser bei Tipasa 30-6
Algier: Haus Bernou, El Biar 30-6
Algier: Mohammedanische Wohnstrukturen

für Mahieddine 30-6
Amsterdam: Wohnblock 13-9
Ariesheim: Wohnhaus 1934 25-5
Basel: Eigenheim 1936 26-5
Basel: Subventionierter Wohnungsbau 36-12

Basel: Villa Barell von CR. Salvisberg 57-5
Basel: Wohnhaus Fringelistr. 16 40_5
Basel: Wohnbau «Parkhaus» 1934/35, St.Al¬

bananlage 34_5
Berlin: Stadtvilla am Landwehrkanal 45-1/2
Binningen: Wohnhaus Hasenrainstr. 21 33.5
Binningen: Wohnhaus Höhenweg53 40-5
Bust: «Hanghaus» 15-10
Faszination eines Stils 40-5
Grenchen: Wohn-und Geschäftshaus 56-7/8
Habitat urbain et logis familial 44-12
Hessigkofen: Wohnhaus Portmann 47.57-7/8
Kopenhagen: Bredalsparken Hvidovre 22-11
Kopenhagen: Hornbaekhus 21-11
Kopenhagen: Sozialer Wohnungsbau Blidah 21-11
Kopenhagen: Storgärden 22-11
Kopenhagen: Wohnbebauung Frederiksberg. 23-11
Lugano: Ein Haus und seine Analyse, Haus

Felder 12-4
Münchenstein: Wohnhaus und Kleintierklinik

41-5
Paris: Haus an der Rue Ranklin 45-7/8
Reigoldswil: Landhaus 4fj_5
Riehen: Wohnhaus Rheintalweg 118 41-5
Riehen: Wohnhaus Schnitterweg40 32-5
Saint-Denis: Wohnungen 34-6
Solothurn: Haus Dr. Grob 56-7/8
Solothurn: Wohnhaus Hafter 51-7/8
Starrkirch/Wil: Einfamilienhaus 22-7/8
Tananarive, Madagaskar: Studentenwohnheim

33_6
Toulon: Wohnhaus 33-6
Utrecht: Wohnhaus Schröder 45-7/8
Wien-Frankfurt: Das «Gesicht» der

Massenwohnung, als Wesen betrachtet 15-12
Weyland, Mass.: Chamberlain Cottage 7-10
Winterthur: Wohnbauten im Zweischalenmauerwerk

45_9
Wipperfürth: Wohnhaus 15-10
Woba 1929/30 24-5
Zürich: Wohnhaus in Sichtmauerwerk 43_9

Wohnsiedlungen
Algerien: Neue Siedlung in Timgad 32-6
Algier: Durchgangsquartier Djenan el Hasan 31-6
Algier: Wohnsiedlung «Steinbrüche Jaubert» 31-6
Basel: Siedlung «Drei Linden» 1944/45 39-5
Basel: Wohngenossenschaft Neuweg 1933. 37-5
Cergy-Pontoise: Überbauung «Les Linanades

vertes» 34-6
Courcouronnes: Überbauung in Evry 42-6
Darmstadt-Kranichstein: Überlegungen für

eine Reihenhaussiedlung 58-9
Geretsried-Stein: Reihenhaussiedlung 57-9
Karlsfeld b. München: Hölzerne Reihenhäuser

57_9
Kassel-Dönche: Beitrag zur Dokumenta

Urbana 1982 33-1/2
Riehen: Wohngenossenschaft Bunten 63-10
St.Gallen: Siedlungshaus Bruggwaldstrasse. 35-5
Therwil: Siedlung «Am Deich» 60-10
Uitikon: Projekt Kon-Uiti 64-10
Zürich-Affoltern: Gartensiedlung Furttal 54-9

Zentren -11111 Itifunktionelle Bauten -
Gemeinschaftseinrichtungen
Begegnungsstätte Bordeaux, St-Clair, Seine-

Maritime 12-6

Namenverzeichnis

Ackermann Josef: Wohnhaus in Riehen 41-5
Alder Michael (K. Vogt, Scherz):

Wohngenossenschaft Bunten, Riehen 63-10
Alioth Max (U. Remund): Antikenmuseum

Basel 42-3
Andersson Sven-Ingvar: Lebenslauf 2-11

Parkanlagen in Kopenhagen 25-11
Anke U. (K. Kucher, G. Wiemken, R. Wittich,

H. Herold, G. Renz, E. Münz, E.
Nagel. G. Jucht): Verwaltungszentrum der
Ärzte und Zahnärzte, Stuttgart (H.
Kammerer. Walter Beiz u. Partner) 35_9

Arnfred Thyge (J. O. Sörensen. V. Moller-
Jensen): Wohnbebauung Frederiksberg,
Kopenhagen 23-11

Artaria Paul (A. Künzel, H. Schmidt):
Wohnkolonie «Schorenmatten» 18-5

Arup Ove (Büro Gutbrod. Frei Otto, Atelier
Warmbronn, Büro Happold, Ingenieurbüro

Brandi): Sportzentrum King-Abdul-
Universität, Jeddah 38-1/2

Atelier 5 (H. Eichenberger, Ch. Bartenbach,
P. Balla, J. Lendenmann): Raumbilder von
Roland Gfeller-Corthesy 43-10

Auer (Weber u. Behnisch, Büxel, Sabatke,
Tränkner): Neue Architektur in Deutschland

22-1/2

B
Bakema Jakob B. (J.H. van den Broek):

Heim für geistig Behinderte, Middelharnis. 7-5
Nachruf 7-5

Balla P. (Atelier 5. H. Eichenberger, Ch.
Bartenbach. J. Lendenmann): Raumbilder
von Roland Gfeller-Corthesy 43-10

Balslev Jorgensen Lisbet: Lebenslauf 2-11
Kopenhagen, Architektur u. Geschichte i4_n

Bangert (Jansen, Scholz. Schultes):
Städtebauliches Gutachten, Düppel-Nord. Berlin 42-I/2

Barada N. (Ph. Billaud. R. Frei, Ch. Hunzi-
ker): WettbewerbTapageT.P.G., Geneve 66-9

Barbey Gilles: Habitat urbain et logis familial 44-12
Bartenbach Ch. (Atelier 5, H. Eichenberger,

P. Balla, J. Lendenmann): Raumbilder von
Roland Gfeller-Corthesy 43-10

Barth Alfons (Fritz Haller. Hans Zaugg):
Ausbildungszentrum Löwenberg der SBB.
Murten 17-7/8
(Hans Zaugg): Auswahl aus zwei Jahrzehnten

(Solothurner Schule) 22-7/8
Werkverzeichnis 64-7/8
(Haller, Zaugg): Die Universität als
Maschine 6-9

Baumann Povl (K. Hansen): Storgärden,
Kopenhagen 22-11

Baumgartner Ulrich Julius (W. Ramseier):
Schulanlage Brühlmatt Birmensdorf ZH 38 4

(G. Krauter): Bibliotheks-u. Mensagebäude
Technikum Winterthur 41_4

Baur Hermann: Woba 1929/30 24-5
Wohnhaus in Ariesheim 1934 25-5
Eigenheim in Basel 1936 26-5
Wettbewerbe und Projekte Kunstmuseum
Basel 1929 27-5
Restaurant im Zoologischen Garten 1931 28-5
Stadtcasino Basel 1934, Ankauf 28-5
Universität am Rhein 1935 28-5
Allgemeine Gewerbeschule 1939 29-5
Kirche in Dornach 1936 30-5
Pavillonschule Bruderholz Basel 1936 31-5
Nachruf 51-3

Baur u. Partner: PTT-Lager und PTT-Gara-
ge, Ariesheim 54-9

Behnisch & Partner (Auer, Weber und
Behnisch, Büxel, Sabatke, Tränkner): Studienzentrum

der Evang. Landeskirche 23-1/2
Fussgängerbereich Königstrasse, Stuttgart. 24-1/2
U-Bahn-Station Schlossplatz, Stuttgart 25-1/2
Erweiterung des Schiller-Gymnasiums,
Marbach 26-1/2
Erweiterung der Schule in Alfdorf 27-1/2

Beiz Walter & Partner (H. Kammerer):
Verwaltungszentrum der Ärzte und Zahnärzte,
Stuttgart 34_9

Benoit (Juzi): Überbauung in Winterthur 45_9
Bentsen Ivar (J. U. Berg, A. Björn, E.

Heiberg, K. Larsen. A. Skjot-Pedersen):
Sozialer Wohnungsbau Blidah, Kopenhagen 21-11

Bernini Giovanni Lorenzo: Scala Regia im
Vatikan 21-10

Bernoulli Hans: Basel zwischen den Kriegen 17 18-5
(H. Von der Mühll, P. Oberrauch. A. Künzel):

Wohngenossenschaft «Im Vogelsang»,

Basel ig_5
Betrix Marie-Claude (E. Consolascio, B.

Reichlin, P. Huber. H. R. Hugi, P. Schuler):

Umbau und Erweiterung einer Fabrik
in Cortaillod J6-9
(E. Consolascio. B. Reichlin, F. Reinhart):
Schulhaus in Montagnola, Entwurf 17-10

Beuys Joseph: «Schneefall» - Poesie der
Materialien 6-1/2

Billaud Ph. (N. Barada, R. Frei, Ch. Hunzi-
ker): Wettbewerb Tapage T.P.G., Geneve 66-9

Björn A. (I. Bentsen, J.U. Bern, E. Heiberg,
K. Larsen, A. Skjot-Pedersen): Sozialer
Wohnungsbau Blidah, Kopenhagen 21-11

Blegvads L: Projekt für ein neues Stadtzentrum

in Hoje Tästrup, Kopenhagen 23-11
Boecklin P. (S. Vasiljevic): Tapage T.P.G.

Geneve 65-9
Bonatz Paul (R. Christ): Kunstmuseum Basel 27-5
Borromini Francesco: Säulengang im Palazzo

Spada, Rom 20-10
Bosshardt E.: Kantonsspital Münsterlingen. 43.9
Botta Mario: Projekt für ein Ausstellungsgebäude

in Guernica 4_u
Braillard Maurice: Woba-Siedlung 20-5
Brandi (Büro Gutbrod, Frei Otto, Atelier

Warmbronn, O. Arup & Partner, Büro
Happold): Sportzentrum der King-Abdul-
Universität, Jeddah 38-1/2

Bramante: Kirche Sta Maria presso S. Satiro,
Mailand 19-10

Bräuning (Leu, Dürig): Allg. Gewerbeschule
Basel 29-5

Breuer Marcel (W. Gropius): Haus
Chamberlain, Sudbury 45-7/8
Nachruf durch Ä. Roth 6-10

Brunelleschi Filippo: Vorschlag für den Bau
der Kuppel von Santa Maria del Fiore,
Florenz 13-3



Brunoni Ugo (J.-Y. Ravier): Bibliotheque
des Päquis ä Geneve

Burkard Urs (A. Meyer, M. Steiger): Zwei
Altersheime. Altersheim «Im Tanner»,
Zofingen
Altersheim «Im Brühl», Spreitenbach.
Geschäfts- und Wohnhaus, Bahnhofstr.,
Baden

Burkard Urs: Neues BSA-Mitglied
Burnham (Root): Monadnoch Building.

Chicago

Busmann (Haberer): Leserbrief
Butters Dieter: Künstlerischer Schmuck für

die Berufsschule Ölten
Büxel, s. Behnisch & Partner

38-10

26-9
31-9

24-9
82-11

13-9
59-6

53-9
22-1/2

22-5Camenisch Paul: Portrait von Hannes Meyer
Campi Mario: Ein Haus und seine Analyse,

Haus Felder, Lugano 12-4
Celsing P.: Krematorium Ludvika 15-9
Christ Rudolf (P. Bonatz): Kunstmuseum Basel

27-5
Clemenjon Pierre: Neues BSA-Mitglied. 82-11
Consolascio Eraldo (M.C. Betrix, B. Reichlin,

P. Huber, H.R. Hugi, P. Schuler):
Umbau und Erweiterung einer Fabrik in
Cortaillod 16-9
(M.C. Betrix. B. Reichlin, F. Reinhart):
Schulhaus in Montagnola, Entwurf 17-10

D
Dannien Kuno (H.P. Stricker, M. Finke):

Rettet die Holstenhalle! 59-10
de Brosse Jacques: Fontaine Medicis, Paris. 25-10
Debrot Pierre-A.: Silo ä cereales, Les Verrie-

res 54-9
de Klerk M.: Wohnblock in Amsterdam 1921 13-9
Demmel Herbert (W. Mühlbauer):

Reihenhaussiedlung Geretsried-Stein 57_9
Hölzerne Reihenhäuser, Karlsfeld b. München

57-9
Diener + Diener: Subventionierter

Wohnungsbau in Basel 36-12
Dircknick-Homfeld Kim: Führer durch

Kopenhagen 41-11
Dorfles Gillo: «manierismo critico», Arbeiten

von Trix und Robert Haussmann 28-10
Dubuffet Jean: Wandgestaltung für das neue

Museum in Silkeborg 7-11
Dunzhen Liu: «La Maison chinoise»,

Buchbesprechung von Heidi Wenger 4_10
Durand: Betrachtung des Petersdoms 27-10
Dürig (Leu, Bräuning): Allgemeine

Gewerbeschule Basel 29-5

Egli Willi: Friedhofgebäude in Rümlang.... '54-9
Eichenberger Hans (Atelier 5, Ch. Bartenbach,

P. Balla, J. Lendenmann): Raumbilder

von Roland Gfeller-Corthesy 43-10
Eichhorn Emil: Wohnhaus und Kleintierklinik

in Münchenstein 41-5
Erikson (Schmidt+Garden, J. van Rysin,

P.C. Pran): IIT Townhouse/Parking-Com-
plex für das Illinois Institute of Technology
in Chicago 4-5

Finke Manfred (H.P. Stricker, K. Dannien):
Rettet die Holstenhalle!

Fisker Kay: Hornbaekhus, Kopenhagen
Heischauer P. (B.+C. Parade): Gesamtschule

in Bielefeld
Frei Otto (Büro Gutbrod, Atelier Warmbronn,

O. Arup, Büro Happold,
Ingenieurbüro Brandi): Sportzentrum in Jeddah

Frei Otto: Projektstudie Airfish
Voliere Hellabrunn, München

Frei R. (N. Barada, Ph. Billaud, Ch. Hunzi-
ker): Wettbewerb Tapage T.P.G., Geneve

Fröhlich Martin (Farbgebung zus. mit F.
Gloor u. H. Mattmüller): Renovation und
Umbau der Tonhalle Wil SG

Fröhlich Martin: Buchbesprechung: Der
Architekt Gustav Albert Wegmann von G.-
W. Vonesch

Füeg Franz: Tagtäglich

Grundlegendes der Architektur
Katholische Kirche Meggen
Persönliche Ortbestimmung
(M. Wyss, G. Staub): Kunstmuseum
Solothurn

Vorwort zu Emil Steffann

59-10
21-11

22-4

38-1/2
39-1/2
40-1/2

66-9

35-3

9-9
7-1/2,

11-3,
11-4,
7-5,
7-6,

10-7/8,
9-9,
7-10,
8-12

42-7/8
16-3
44-7/8

60-7/8
9-10

Gachnang Johannes: Vom Gesicherten zum
Wesentlichen - Spaziergänge (Gedanken
zur Kunst in Dänemark) 6-11

Galli-Dejaco Dona: Kunst, «Felssturz und
wie man einen macht» 6-4

Garden (Schmidt, Erikson, J. van Ryzin,
P.C. Pran): IIT Townhouse/Parking Complex

für das Illinois Institute of Technology
in Chicago 4_5

Gerstenberg K.F. (F.W. Kraemer, E.
Sieverts, L. Käferhaus, F. Wolf):
Verwaltungsgebäude GEW. Köln 28-1/2

Gfeller-Corthesy Roland: Raumbilder:
Gestaltung des Konferenzzentrums der
Schweiz. Nationalbank im Kaiserhaus in
Bern 43-10

Gianola Ivano: Neues BSA-Mitglied 82-11
Giauque Elsi von Annemarie Monteil: «Der

Faden von Elsi Giauque und die Architektur»

8-5
Gisel Ernst (H. Moor): Schulhaus Steinboden

Eglisau 34_4
Gloor Frank (F. Schwarz. R. Gutmann. H.

Schupbach, L. Peterli): Renovation und
Umbau der Tonhalle in Wil SG 35-3
(F. Schwarz, H. Schupbach, R. Gutmann):
Stadttheater Basel 45-5
Neues BSA-Mitglied 82-11

Goetsch James (H. Jahn, W. McLenahan):
Xerox-Center, Chicago 4—6

Grandjean Sonja: Neues BSA-Mitglied 82-11
Grandjean Urs: Neues BSA-Mitglied 83-11
Greiff Rainer: Bericht einer Tagung des

Deutschen Werkbundes vom 10. bis 13.
Juni 1981 in Saarbrücken: «Besser, billiger
und selbstbestimmt» 61-9

Gribl Jörg (Büro Happold, Frei Otto, Warmbronn,

H. Doster, Niclas Goldsmith, M.
Dickson) 40-1 2

Gropius Walter (A. Meyer): Faguswerke,
Ahlfeld 45-7/8
(M. Breuer): Haus Chamberlain. Sudbury. 45-7/8

Gubler Hannes: Lebenslauf 2-9
Das Sichtmauerwerk 42-9

Gutbrod Büro (Frei Otto, Atelier Warmbronn,

O. Arup, Büro Happold,
Ingenieurbüro Brandi): Sportzentrum in Jeddah

38-1/2
Gutmann Rolf (F. Schwarz, H. Schupbach,

F. Gloor. L. Peterli): Renovation und Umbau

der Tonhalle Wil SG 35-3
(F. Schwarz, H. Schupbach, F. Gloor):
Stadttheater Basel 45-5
«Über den Funktionalismus, Betrachtungen

eines Nachkommen» 42-5

H
Haberer (Busmann): Leserbrief 59-6
Haller Fritz: Von Eigenschaften ausgezeichneter

Punkte in regulären geometrischen
Systemen 26-7/8
(A. Barth, H. Zaugg): Ausbildungszentrum

Löwenberg der SBB, Murten 17-7/8
(H. Weber): Wohnhaus Hafter, Solothurn. 51-7/8
(A. Barth, H. Zaugg): Die Universität als
Maschine 6-9

Hanselmann Urs: Zeichnung ohne Titel 53-9
Hansen Knud (P. Baumann): Storgärden,

Kopenhagen 22-11
Happold Büro (Büro Gutbrod, Frei Otto, O.

Ärup, Ingenieurbüro Brandi): Sportzentrum

in Jeddah 38-1/2
Hart Franz: Lebenslauf 2-9

Zur Geschichte des Backsteinbaus 10-9
Haubensak Rene: Projekt Kon-Uiti, Uitikon. 64-10
Haussmann, Trix und Robert: «manierismo

critico» 28-10
Zu unseren Arbeiten 29-10
(S. Zwicky): Umbau im Zürcher
Hauptbahnhof 33-10
(A. Hablützel): Eine illusionistische
Textilkollektion 36-10

Heckel Erich: Ziegelbäcker 11-9
Hegi Bernard: Architektur allgemein 56-10
Heiberg Edv. (I. Bensen, U.U. Berg, A.

Björn, K. Larsen, A. Skjot-Pedersen):
Sozialer Wohnungsbau Blidah, Kopenhagen 21-11

Helfenstein Heinrich: Schweizer Architektur. 6-9
Heller Martin: Nur ein Würfel 8-11
Herold H. (K. Kucher, G. Wiemken, R.

Wittich, U. Anke, G. Renz, E. Münz, E.
Nagel, G. Jucht): Verwaltungszentrum der
Ärzte und Zahnärzte, Stuttgart (H.
Kammerer, Walter Beiz u. Partner) 35-9

Herzog Thomas: Überlegungen für eine
Reihenhaussiedlung in Darmstadt-Kranichstein

58-9
Hotz Theo: Neues BSA-Mitglied 83-11
Huber Dorothee: Illusionismus und

architektonischer Raum 18-10

Huber Patrick (M.C. Betrix, E. Consolascio,
B. Reichlin, H.R. Hugi, P. Schuler): Umbau

und Erweiterung einer Fabrik in
Cortaillod 16-9

Huber Uli: Lebenslauf 2-7/8
Ausbildungszentrum Löwenberg der SBB,
Murten 21-7/8

Hugi Hans R. (M.C. Betrix, E. Consolascio,
B. Reichlin, P. Huber. P. Schuler): Umbau
und Erweiterung einer Fabrik in Cortaillod 16-9

Hülsmann Gisberth: Standpunkt über Emil
Steffann 12-10
(E. Steffann): Kartäuserkloster Marienau
bei Seibranz 15-10
(E. Steffann): Gemeindezentrum
St.Laurentius Köln-Lindenthal 16-10

Hunziker Ch. (N. Barada, Ph. Billaud, R.
Frei): Wettbewerb Tapage T.P.G. Geneve 66-9

Jacquin J.M. (J. Prouve, D. Ronsseray):
Radarturm der Insel von Ouessant 6-5

Jahn Helmut (D. Recek): De la Garza Career
Center, East Chicago 5-6
(J. Goetsch. W. McLenahan): Xerox Centre,

Chicago 4-6
Jansen (Bangert, Scholz, Schultes):

Städtebauliches Gutachten, Düppel-Nord, Berlin 42-1/2
Jehle-Schulte Strathaus Ulrike: Editorial 3-1/2

Editorial: Vom beschwerlichen Umgang
mit historischer Bausubstanz 3-3
Editorial: Blick zurück in die Moderne 3-5
Editorial: Widersprüche? 3-7/8
Editorial: Aus meinem «Backstein-Tagebuch»

3-9
Editorial: Illusion 3-10
Editorial 3-12
Die Solothurner Schule 11-7/8
Sprache und Illusion 17-10
Ausstellung 8-6
(W. Jehle-Schulte Strathaus): Kommentar
zur Renovation der Barfüsserkirche in Basel

29-3
Jehle-Schulte Strathaus Werner: Basel

zwischen den Kriegen, ein kulturelles Klima 15-5
(U. Jehle-Schulte Strathaus): Kommentar
zur Renovation der Barfüsserkirche in Basel

29-3
Jenni Bruno: Schweizer Architektur 6-9
Joedicke Jürgen: Neue Architektur in

Deutschland. Die Schatten der Vergangenheit

17-1/2
Text zu: Verwaltungszentrum der Ärzte
und Zahnärzte in Stuttgart 34-9

Johnson Philip: Gartenpavillon New Canaan 48-7/8
Jörn Asger: Gemälde 6-11
Jucht G. (K. Kucher. G. Wiemken, R.

Wittich, U. Anke, H. Herold, G. Renz, E.
Münz, E. Nagel): Verwaltungszentrum der
Ärzte und Zahnärzte in Stuttgart (H.
Kammerer u. W. Beiz u. Partner) 35-9

Juzi(Benoit): Überbauung in Winterthur 45-9

Kammerer Hans (W. Beiz): Verwaltungszentrum
der Ärzte und Zahnärzte, Stuttgart 34-9

Käferhaus Lutz (F.W. Kraemer, E. Sieverts,
K.F. Gerstenberg. K. Wolf): Verwaltungsgebäude

GEW. Köln 28-1/2
Kahler Gert: Wien-Frankfurt: das «Gesicht»

der Massenwohnung, als Wesen betrachtet 15-12
Kesser Caroline: Kunst: Menschenbilder im

Dialog. Eine Künstlerin reagiert auf einen
Vorgänger. Eine ungewöhnliche Aufgabe/
Ein problematischeres Menschenbild 8-4

Killer Peter: Das Schulhausmuseum.
Berufsbildungszentrum Ölten 53_9

Kirchner Ernst Ludwig: Gemälde: Blick auf
den Rhein 15-5

Kirkeby Per: Betrifft: Backsteinskulpturen 4-12
Kleihues Josef Paul: Die Architektur, das

wollte ich sagen, bedarf unser aller Pflege 9-1/2
Klint A.J.: Wendeltreppe in der Grundtvigskirche,

Kopenhagen 15-11
Kooperative Byggeindustri A/S: Überbauung

bei Nyboder Kaysergarden, Kopenhagen. 24-11
Kraemer Friedrich Wilhelm (E. Sieverts,

K.F. Gerstenberg, L. Käferhaus, K. Wolf):
Verwaltungsgebäude GEW, Köln 28-1/2

Krauter Georg (U.J. Baumgartner): Bibliotheks-

und Mensagebäude, Technikum
Winterthur 41-4

Krawina Josef (G. Oberhofer): Zweigstelle
der Zentralsparkasse der Gemeinde Wien
in Gumpoldskirchen 44-3

Kristensen Eske: Bredalsparken Hvidovre,
Kopenhagen 22-11

Kucher K. (G. Wiemken, R. Wittich, U.
Anke, H. Herold, G. Renz, E. Münz, E.
Nagel, G. Jucht): Mitarbeiter im Wettbewerb

für das Verwaltungszentrum der Ärzte

und Zahnärzte. Stuttgart (H. Kammerer,

W. Belzu. Partner) 35-9



Kultermann Udo: Arabische Architektur
Künzel August (P. Artaria, H. Schmidt):

Wohnkolonie «Schorenmatten»
(Mumenthaler, Meier): Siedlung «Drei
Linden». Basel

Künzel August (H. Bernoulli, H. Von der
Mühll. P. Oberrauch): Wohngenossenschaft

«Im Vogelsang», Basel
Kusenberg Klaus: Gesamtschule-Neubau aus

pädagogischer Sicht
L
Larsen Karl (I. Bentsen, J.U. Berg, A.

Björn, E. Heiberg, A. Skjot-Pedersen):
Sozialer Wohnungsbau Blidah, Kopenhagen

Le Corbusier: Betrachtung des Petersdomprojektes

von Michelangelo
Lendenmann J. (Atelier 5, H. Eichenberger,

Ch. Bartenbach, P. Balla): Raumbilder
von Roland Gfeller-Corthesy

Leu (Bräuning, Dürig): Allg. Gewerbeschule
Basel

Le Witt Sol: Cube
Lichtenstein Claude: «Bauten in Gefahr?»

Die Villa Barell von CR. Salvisberg in
Basel

Lotterio Gianni (L. Vacchini, M. Vanetti):
Primarschule «Ai Saleggi», Locarno

LundNils-Ole: Lebenslauf
Wohnen in Kopenhagen

Lüscher Roman: Neues BSA-Mitglied
M
Maki Fumihiko: Int. Wettbewerb: Schiedsrichter

für Shikenchiku-Wohnplanungs-
Wettbewerb

Malfroy Sylvain: Participation democratique
et fausse conscience politique (Genfer
Altstadt)

Leserbrief
Mangeat Vincent: Neues BSA-Mitglied
Marbach Ueli (Arthur Rüegg): Stadtform u.

Wohnform
Marti P. (W. Rohner): Tapage T.P.G. Geneve

Maurizio Julius: Gartenbad Eglisee, Basel
McLenahan William (H. Jahn, J. Goetsch):

Xerox Centre. Chicago
Meier Otto (E. Mumenthaler): Kinderzimmerund

Schreibschrank
Wohngenossenschaft Neuweg, Basel
(A. Künzel): Siedlung «Drei Linden», Basel

Meyer Adolf (W. Gropius): Faguswerke,
Ahlfeld

Meyer Adrian: Projekte in Backstein - oder
vom Gebundensein ans Elementare
(U. Burkard, M. Steiger): Geschäfts- und
Wohnhaus Bahnhofstrasse, Baden
(U. Burkard, M. Steiger): Zwei Altersheime

Altersheim «Im Tanner», Zofingen
Altersheim «Im Brühl», Spreitenbach.
(Zwimpfer): Siedlung «Am Deich», Therwil

Neues BSA-Mitglied
Meyer Hannes: Basel zwischen den Kriegen
Michelangelo: Betrachtung des Petersdomprojektes

durch Le Corbusier
Mielke Peter (B.+C Parade, H. Schekat):

Schulzentrum Sebastopol, Osnabrück....
Mills (Voorsanger): New York University

Midtown Campus
Mock Rudolf (O. Senn): Wohnbau «Parkhaus»,

Basel
Moeschlin Walter J.: Portrait Georg Schmidt.
Moller Erik: Überbauung bei Nyboder Kay-

sergärden, Kopenhagen
Moller-Jensen Viggo (J.O. Sörensen, T.

Arnfred): Wohnbebauung Frederiksberg,
Kopenhagen

Mondrian Piet: Komposition im Kunstmuseum

Basel
Monteil Annemarie: Der Faden von Elsi

Giauque und die Architektur
Moor Harry (E. Gisel): Schulhaus Steinboden

Eglisau
Mühlbauer Walter (H. Demmel):

Reihenhaussiedlung Geretsried-Stein
Mumenthaler Ernst: Wohngenossenschaft

Neuweg Basel
(O. Meier): Kinderzimmer und Schreibschrank

(A. Künzel): Siedlung «Drei Linden», Basel

Munk Hansen Hans: Lebenslauf
Umnutzung im Kopenhagener Hafen

Münz E. (K. Kucher, G. Wiemken. R. Wittich,

U. Anke, H. Herold, G. Renz, E.
Nagel, G. Jucht): Verwaltungszentrum der
Arzte und Zahnärzte, Stuttgart (H.
Kammerer, W. Belzu. Partner)

Murphy/Jahn: Xerox Centre, De la Garza
Career Center, Chicago 4_6

6-12

18-5

39-5

18-5

27^1

21-11

27-10

43-10

29-5
8-11

57-5

17—4

2-11
19-11
83-11

62-4

20-3
55-10
83-11

25-12

65-9
41-5

4-6

22-5
37-5

39-5

45-7/8

24-9

24-9

26-9
26-9
31-9

60-10
84-11
16-5

27-10

304

22-10

34-5
16-5

24-11

23-11

41-5

8-5

34-4

57-9

37-5

22-5

39-5
2-11

34-11

35-9

N
Nagel E. (K. Kucher, G. Wiemken, R. Wittich,

U. Anke, H. Herold, G. Renz, E.
Münz, G. Jucht): Verwaltungszentrum der
Ärzte und Zahnärzte, Stuttgart (H.
Kammerer, W. Beiz u. Partner)

Neuhaus Werner: Holzschnitt: Freidorf bei
Muttenz

Nyren Carl: Kirchenbau in Schweden,
Immanuelskirche, Jönköping

35-9

16-5

4-4

O
Oberhofer Günther (J. Krawina): Zweigstelle

der Zentralsparkasse der Gemeinde Wien
in Gumpoldskirchen 44-3

Oberrauch Paul (H. Bernoulli, H. Von der
Mühll, A. Künzel): Wohngenossenschaft
«Im Vogelsang» i8_5
(H. Von der Mühll): Wohnhaus eines
Kunst-und Musikliebhabers, Basel 40-5

Oechslin Werner: Schweizer Architektur 6-9
Oppenheim Meret: «Frühstück im Pelz» 20-10
Östreicher S. (E. Steffann): Kirche St.Lau¬

rentius, München iq i5_iq

Pagnamenta Sergio: Mehrzweckgebäude des
Gymnasiums Lugano

Paillard Claude: Wettbewerb für die Ecole
d'Ingenieurs de l'Etat de Vaud, Yverdon.

Parade Brigitte + Christoph (P. Fleischauer):
Gesamtschule Bielefeld
(P. Mielke, H. Schekat): Schulzentrum
Sebastopol, Osnabrück

Perret Auguste: Haus an der Rue Franklin,
Paris

Pessina Franco (M. Campi, N. Piazzoli): Ein
Haus und seine Analyse. Haus Felder,
Lugano

Peterli L. (F. Schwarz, R. Gutmann, H.
Schupbach, F. Gloor): Renovation und
Umbau der Tonhalle Wil

Peters Tom F.: Time is Money - Die
Entwicklung des modernen Bauwesens
(Buchbesprechung)

Piazzoli Niki (M. Campi, F. Pessina): Ein
Haus und seine Analyse, Haus Felder,
Lugano

Piranesi Giovanni Battista: «Carceri»
Pisoni Gaetano: Kathedrale Solothurn
Plancherel P.: Wettbewerb Schule Yverdon
Poelzig Hans: Verwaltungsgebäude in

Hannover 1924
Chemische Fabrik Luban-Posen 1911

Pran Peter C (Schmidt, Garden, Erikson, J.
v.Ryzin): IITTownhouse, Chicago

Preiswerk Rudolf: Wohnhaus in Binningen
Landhaus in Reigoldswil
Evang. ref. Kirche St.Markus Basel

Prouve Jean: Fotografie

54-9

54-9

224

304

45-7/8

12-4

35-3

9-11

12-4
45-7/8
49-7/8
61^1

11-9
15-9

4-5

40.41-5

6-5

Quarella Peter: Wettbewerb Überbauung
Schmiedgasse, Herisau 18-3

Quast D. (P.+U. Trint): Kunstmuseum
Hannover 83-7/8

Quincerot Richard: Text über Wettbewerb
Tapage T.P.G. Geneve 65-9
Lebenslauf 2-10
Architecture et trompe-l'ceil: d'une verite ä

Jlautre 25-10
Text über die Bibliotheque des Päquis ä
Geneve 38_io

Ramseier W. (U.J. Baumgartner): Schulanlage
Brühlmatt, Birmensdorf

Rasmussen Ib & Jörgen: Überbauung bei
Nyboder Kaysergärden, Kopenhagen

Ravier Jean-Yves: Bibliotheque des Päquis ä
Geneve

Recek Dennis (H. Jahn): De la Garza Career
Center, East Chicago

Reichlin Bruno (M.C. Betrix, E. Consolascio,
P. Huber, H.R. Hugi, P. Schuler):

Umbau und Erweiterung einer Fabrik in
Cortaillod
(M.C. Betrix, E. Consolascio, F.
Reinhart): Schulhaus in Montagnola, Entwurf

Remund Urs (M. Alioth): Antikenmuseum
Basel

Renz G. (K. Kucher, G. Wiemken, R.
Wittich. U. Anke, H. Herold, E. Münz, E.
Nagel, G. Jucht): Verwaltungszentrum der
Ärzte und Zahnärzte, Stuttgart (H.
Kammerer u. W. Belzu. Partner)

Richter G. (K. Schattner, J. Homeier):
Bürogebäude der Stiftungsverwaltung, Eichstätt

Rietveld Gerrit: Wohnhaus Schröder,
Utrecht

Rodriguez Melitön: Bild der Calle de Junin
Rohner W. (P. Marti): Tapage T.P.G. Geneve

38-4

24-11

38-10

5-6

16-9

17-10

42-3

35-9

83-7/8

45-7/8
51-10

65-9

Ronsseray D. (J. Prouve, J.M. Jacquin):
Radarturm der Insel Ouessant 6-5

Roost Andrea: Neues BSA-Mitglied 84-11
Root (Burnham): Monadnock Building

Chicago i3_9
Rosiny Nikolaus (E. Steffann): Gemeindezentrum

St. Augustinus, Düsseldorf-Eller 16-10
Roth Alfred: Nachruf für Marcel Breuer. 6-10
Roth Daniel: Leserbrief über den Engpass

bei den ausgebildeten Planern 50-9
Ruchat Roncati Flora: «Stadtmauer» zum

Wohnen 9_i2
Rüegg Arthur (Ueli Marbach): Stadtform

und Wohnform 25-12

Sabatke (Auer. Weber, Behnisch, Büxel,
Tränkner): 22-1/2
Studienzentrum der Evang. Landeskirche 23-1/2
Fussgängerbereich Königstrasse, Stuttgart. 24-1/2
U-Bahn-Station Schlossplatz, Stuttgart. 25-1/2
Erweiterung des Schiller-Gymnasiums,
Marbach 26-1/2
Erweiterung der Schule in Alfdorf 27-1/2

Senn Otto (W. Senn): Wohnhaus in Riehen. 32-5
Wohnhaus in Binningen 33.5
(R. Mock): Wohnhaus «Parkhaus» Basel. 34_5
Siedlungshaus, St.Gallen 35.5

Senn Walter (O. Senn): Wohnhaus in Riehen 32-5
Serra Richard: Senkrechte und waagrechte

Höhenmarken in offenem Gelände 8-10
Sieverts Ernst (W. Kraemer, K.F. Gerstenberg,

L. Käferhaus, K. Wolf):
Verwaltungsgebäude GEW. Köln 28-1/2

Sigrist Fritz: Lebenslauf 2-11
Kopenhagen. Stadt der Möglichkeiten 10-11

Simounet Roland, Roland Schweitzer, von
Claude Schnaidt n_6

Simounet Roland: Wegstrecke 30-6
Sipek Borek: Nachruf für Jacob B. Bakema. 7_5
Sizo Alvaro: Design io_4
Skjot-Pedersen A. (I. Bentsen, J.U. Berg, A.

Björn, E. Heiberg, K. Larsen): Sozialer
Wohnungsbau Blidah, Kopenhagen 21-11

Snozzi Luigi: Lebenslauf 2-7/8
Betrachtungen über die Solothurner Gruppe

14-7/8
Schweizer Architektur 6-9
Text über die Bibliotheque des Päquis ä
Geneve 42_io

Sörensen Jorn-Ole: Wohnbebauung
Frederiksberg, Kopenhagen (V. Moller-Jensen,
T. Arnfred) 23-11

Sundermann Manfred: Standpunkt über Emil
Steffann 9_io

SCH
Schattner K. (J. Homeier, G. Richter):

Bürogebäude der Stiftungsverwaltung, Eichstätt 83-7/8
Schekat Horst (B.+C Parade. P. Mielke):

Schulzentrum Sebastopol, Osnabrück.... 30-4
Schelling Claude: Gartensiedlung Furttal,

Zürich-Affoltern 54-9
Scherz (Alder, Vogt): Wohngenossenschaft

Bunten. Riehen 63-10
Schlup Max: Gymnasium Biel 30-7/8

Sekundärschule Kleindietwil BE 38-7/8
Schmidt, Garden & Erikson (J. van Ryzin,

P.C. Pran): IIT Townhouse, Chicago 4-5
Schmidt Christian: Malerarbeiten für den

Umbau im Zürcher Hauptbahnhof 33-10
Schmidt Georg: Basel zwischen den Kriegen 17-5
Schmidt Hans (A. Künzel, P. Artaria):

Wohnkolonie «Schorenmatten» 18_5
Basel zwischen den Kriegen 18-5
Wettbewerbsprojekt Kunstmuseum Basel 27-5
3. Rang: Allg. Gewerbeschule Basel 29-5

Schmidt-Groher Johanna: Reale Architektur
und bildende Kunst 66-4

Schnaidt Claude: Lebenslauf 2-6
Standpunkt: Roland Schweitzer, Roland
Simounet n_6

Schnebli Dolf: «Der Architekturwettbewerb» 12-3
Scholz (Bangert, Jansen, Schultes):

Städtebauliches Gutachten. Düppel-Nord, Berlin 42-1/2
Schuler Pius (M.C. Betrix, E. Consolascio,

B. Reichlin, P. Huber, H.R. Hugi): Umbau

und Erweiterung einer Fabrik in
Cortaillod 16_9

Schultes (Bangert, Jansen. Scholz):
Städtebauliches Gutachten, Düppel-Nord, Berlin 42-1/2

Schupbach Hans (F. Schwarz, R. Gutmann,
F. Gloor): Stadttheater Basel 45.5

(F. Schwarz. R. Gutmann, F. Gloor, L.
Peterli): Renovation und Umbau der Tonhalle

WilSG 35_3
Schwanzers Karl, Prof. Dr.: Techn. Zentrum

der Creditanstalt Wien 4-1/2
Schwarz Felix (R. Gutmann, F. Gloor, H.

Schupbach): Stadttheater Basel 45-5
(R. Gutmann, F. Gloor, H. Schupbach, L.
Peterli): Renovation und Umbau der Tonhalle

WilSG 35-3



Schweitzer Roland: Standpunkt
Kontinuität

11-6
12-6

Schwitter Kurt: Basel zwischen den Kriegen 15-5

ST
Staub Gerard (F. Füeg, M. Wyss): Kunstmuseum

Solothurii; 60-7/8
Steffann Emil: Standpunkt von Manfred

Sundermann u. Gisberth Hülsmann 9_10
Franziskanerkir'che an der Ulrichsgasse, 10,11,12,
Köln '; 1344-10'
«Notscheune» in Bust 10-10
Ortsmitte in Bust (Skizzen) 10-10
Wohnhaus in Wipperfürth 15-10
«Hanghaus» in Bust 15-10

Kirche und Gemeindezentrum St.Elisabeth in
Opladen
(S. Östreicher): Kirche St.Laurentius in 15-10
München
(G. Hülsmann): Kartäuserkloster Marien- 10,15-10
au bei Seibranz
(N. Rosiny): Gemeindezentrum St.Augu- 15-10
stinus, Düsseldorf-Eller
(G. Hülsmann): Gemeindezentrum 16-10
St.Laurentius, Köln-Lindenthal

Steidle Otto: «Lücken in der Stadt...» 16-10
Steidle + Partner: Kassel-Dönche: Doku- 29-12

menta Urbana 1982
Intern. Begegnungszentrum Berlin-Wil- 33-1/2
mersdorf
Wohnanlage Osterwaidstrasse, München. 61-4

Steiger Max (A. Meyer, U. Burkard): Ge- 61^t
schäfts- und Wohnhaus Bahnhofstrasse,
Baden
(U. Burkard, M. Steiger): Zwei Altershei- 24-9
me
Altersheim «Im Tanner», Zofingen 26-9
Altersheim «Im Brühl», Spreitenbach. 26-9

Neues BSA-Mitglied 31_9
Steinegger Jean-Claude: Editorial: Schulbau 84-11

heute
Editorial: Alle Jahre wieder 3-4
Editorial 3-6
Standpunkt: Unmodisch-altmodisch 3-11

Stöckli J.: Sekundarschulhaus in Cham 9-6
Stoll Felix Jonas: Lebenslauf 45-9

Text über Roland Gfeller-Corthesy 2-10
Stricker Hans-Peter (K. Dannien, M. Finke): 43-10

Rettet die Holstenhalle!
Strickler (Zweifel)/Metron: «Simulation der 59-10

Nachfrage» 6-9

Thinius-Hüser Klaus (F. Wenzel): Hausfor- 4-3
schung 6-9

Ticino (Gruppe): Die Universität als Stadt
Tränkner (Auer, Weber, Behnisch, Büxel,

Sabatke): Neue Architektur in Deutsch- 22-1/2
land

Trbuhovic Ljubomir: Buchbesprechung:
Time is Money - Die Entwicklung des mo- 9-11
dernen Bauwesens, von Tom F. Peters

Trint P.+U. (D. Quast): Kunstmuseum 83-7/8
Hannover mit Sammlung Sprengel

U
Ungers Oswald Matthis: Architekturmuseum

Frankfurt 52-1/2
Bebauung Lützowplatz, Berlin 55-1/2

Vacchini Livio: Turnhallen der Schule «Ai
Saleggi», Locarno 54—9

(M. Vanetti, G. Lotterio): Primarschule
Locarno 17-4

Van den Broek H. (J.B. Bakema): Heim für
geistig Behinderte, MiddelharnisNL 7-5

Vanetti Mauro (L. Vacchini, G. Lotterio):
Primarschule Locarno 17_4

Van Ryzin Joel (Schmidt, Garden & Erikson,
P.C. Pran): IIT Townhouse, Chicago 4_5

Vantongerloo Georges: Die Kunst des Denkens

und der ästhetischen Recherche 4_9
Varming Michael: Lebenslauf 2-11

Verkehrsarchitektur 38-11
Vasiljevic S. (P. Boecklin): Tapage T.P.G.,

Geneve 65-9
Verhoeven Jan: Staatliche Feuerwehrakademie

in Schaarsbergen NL 52-11
Vitruv: Die «Temperaturae» 27-10
Vogt Klaus (M. Alder. Scherz): Wohngenossenschaft

Bunten, Riehen 63-10
Vonay Willy: Perspektiven der Fabrik in

Cortaillod 16-9
Vonesch G.-W.: Buchbesprechung: Der

Architekt Gustav Albert Wegmann, Zürich 9_9
Von der Mühll Hans (H. Bernoulli, P.

Oberrauch, A. Künzel): Wohngenossenschaft
«Im Vogelsang», Basel 18-5
(P. Oberrauch): Wohnhaus eines Kunst-
und Musikliebhabers, Basel 40-5

Von Kostelac Ante Josip (K. Bingenheimer,

G. Bumiller. K. Hayashi, F. Ludwig):
Wettbewerb Parkfriedhof Heiligenstock
(U. Simon): Haus Dr. Stein. Malchen....

Von Malotki T.: Leserbrief über Beleuchtung
von Museumsräumen

Voorsanger (Mills): New York University
Midtown Campus

W
Wachsmann Konrad: Nachruf, verfasst von

F. Füeg
Waltenspühl: Universität im Landschaftspark
Warmbronn Atelier (Büro Gutbrod, Frei Otto,

O. Arup, Büro Happold, Ingenieurbüro
Brandi): Sportzentrum in Jeddah

Wayss & Freytag AG: Kochertalbrücke bei
Schwäbisch Hall

Weber (Auer. Behnisch, Büxel, Sabatke,
Tränkner): Neue Architektur in Deutschland

Weber Georges: Leserbrief über den
Kommentar zu Renovation der Barfüsserkirche
von U. + W. Jehle-Schulte Strathaus

Weber Helmut (F. Haller): Wohnhaus Hafter,

Solothurn
Wegmann Gustav Albert: Kantonsschule

Zürich

Von G.W. Vonesch: Buchbesprechung
von M. Fröhlich

Wenger Heidi: Buchbesprechung: «La Maison

chinoise»
Wenzel Fritz (K. Thinius-Hüser): Hausforschung

Wiemken G. (K. Kucher, R. Wittich, U.
Anke, H. Herold, G. Renz, E. Münz, E.
Nagel, G. Jucht): Verwaltungszentrum der
Ärzte und Zahnärzte, Stuttgart (H.
Kammerer, W. Beiz u. Partner)

Wittwer Hans: Flughafen-Gaststätte Halle-
Leipzig

Wolf Kurt (F. W. Kraemer. E. Sieverts, K.F.
Gerstenberg, L. Käferhaus): Verwaltungsgebäude

GEW, Köln
Wyss Melchior (F. Füeg, G. Staub):

Kunstmuseum Solothurn

Zahle Karen: Lebenslauf
Eine Collage: «Wohngemeinschaften-verdichteter

Flachbau und Planungspartizipation»

Zaugg Hans: Werkverzeichnis
(F. Haller, A. Barth): Ausbildungszentrum
der SBB, Murten
(A. Barth): Auswahl aus zwei Jahrzehnten.
(F. Haller, A. Barth): Die Universität als
Maschine

Zcelly Pierre: Conference «La louange du
client», Fribourg

Zweifel (Strickler)/Metron: «Simulation der
Nachfrage»

Zwicky Stefan (Trix + Robert Haussmann):
Umbau im Zürcher Hauptbahnhof

Zwimpfer (Meyer): Siedlung «Am Deich»,
Therwil

Ortsverzeichnis

Aarau: Binzenhofstrasse
Hauptpost

Adelboden: Altersheim
Ahlfeld/Leine: Faguswerke
Aleppo: Archäologisches Museum
Alfdorf: Die Erweiterung der Schule
Algier: Mohammedanische Wohnstrukturen

Haus Bernou, El Bia
Durchgangsquartier Djenan el Hasan
Wohnsiedlung «Steinbrüche Jaubert»
Französisches Botschaftsgebäude

Amriswil: Realschule
Amsterdam: Wohnblock
Areche, Savoie: Ferienzentrum
Ariesheim: Wohnhaus 1934

PTT-LagerundPTT-Garage

B
Baden: Geschäfts- und Wohnhaus Bahnhofstrasse

Künstlerischer Schmuck für die Kaufmännische

Berufsschule
Baden-Baden: Sonnen-Glashaus
Ballan-Mire: Ferienzentrum für Mütter
Bäriswil: Erweiterung des Schulhauses
Basel: Allg. Gewerbeschule

Altstadt: Schliessung einer Baulücke
Antikenmuseum
Architektur der dreissiger Jahre
Barfüsserkirche
Botanisches Institut der Universität (Neubau)

Eigenheim

Evang. ref. Kirche St.Markus ¦ 41-5
47-1/2 Fringelistr. 16 ¦ 40-5
50-1/2 Gartenbad Eglisee ¦ 41-5

Int. Design-Wettbewerb ¦ 64-3
55-6 Kunstmuseum

Neuüberbauung der Liegenschaft Clara
¦ 27-5

22-10 graben 123
• 76-10

Pavillonschule Bruderholz • 31-5
Restaurant im Zoologischen Garten • 28-5
Siedlung «Drei Linden» • 39-5

8-1/2 Subventionierter Wohnungsbau ¦ 36-12
6-9 Schulhaus Wasgenring I/II ¦ 15-7/8

Wettsteinbrücke ¦ 80-1/2
Wohnbau «Parkhaus» ¦ 34-5

38-1/2 Wohngenossenschaft Neuweg ¦ 37-5
Zwischen den Kriegen • 15-5

83-7/8 Bellach: Schulhaus ¦ 16-7/8
Belp: Wettbewerb Neubau Bezirksspital und

Altersheim
• 75-10

22-1/2 Bergdietikon: Mehrzweckgebäude
Berlin: Kreuzberg, Kindertagesstätte u.

¦ 52-3,53-4

Spielplatz • 69-9
60-6 Bebauung Lützowplatz • 55-1/2

Südliche Friedrichstadt • 53-5.64-6
51-7/8 Südliches Tiergartenviertel, Wohnpark am

Lützowplatz ¦ 70-9
9-9 Städtebauliches Gutachten • 42-1/2

Bern: Klösterliareal ¦ 84-7/8
9-9 Konferenzzentrum der Schweiz. National

bank im Kaiserhaus • 43-10
4-10 Krankenheim Bethlehemacker • 504

Turnhalle und Quartiereinstellhalle Matte 69-9
4-3 Wettbewerb Überbauung des Areals Ko¬

cherspital • 76-10
Berneck: Altersheim • 53—4
Bernhardzeil: Turnhalle, Mehrzweckgebäude,

Feuerwehrdepot u. Zivilschutzanlage ¦ 68-6
35-9 Biel: Gymnasium

«Interdisziplinäres Zentrum» für das Regio¬
• 30-7/8

43-5 nalspital ¦ 62-11
Bielefeld: Gesamtschule • 22-4
Binningen: Wohnhaus Hasenrainstr. 21 ¦ 33-5

28-1/2 Wohnhaus Höhenweg 53 ¦ 41-5
Birmensdorf: Schulanlage ¦ 38-4

60-7/8 Bonn: Warenhausbau ¦ 63-1/2
Brig-Glis: Postgebäude und Geschäftshaus ¦ 87-7/8

73-12
2-11 Buchholterberg: Gemeindehaus ¦ 87-7/8

Bust: «Hanghaus» ¦ 10-10
«Notscheune» • 10-10

28-11 Ortsmitte • 10-10
64-7/8

r.
17-7/8 Cergy-Pontoise: Überbauung «Les Linandes
22-7/8 vertes» 34-6

Cham: Sekundarschulhaus 45-9
6-9 Chicago: Enrico Fermi Memorial ¦ 55-7/8

IIT Townhouse/Parking Complex • 4-5
52-10 Chur: Psychiatrische Klinik 53-4

Combels: Schul-und Mehrzweckhalle ¦ 504
6-9 Cortaillod: Umbau u. Erweiterung einer Fa¬

brik ¦ 16-9
33-10

D
60-10 Dänemark: Gedanken zur Kunst 6-11

54-4
52-3
68-6
45-7/8
47,55-7/8
27-1/2
30-6
30-6
31-6
31-6
32-6
83-1/2
13-9
16-6
25-5
54-9

24-9

74-12
83-7/8
16-6
69-9
29-5
58-11
42-3
14-5
29-3,60-6

Darmstadt-Kranichstein: Überlegungen für
eine Reihenhaussiedlung 58-9

Dornach: Kirche 30-5
Schulhaus 56-7/8

Douarnenez: Internationales Jugenddorf 15-6
Düsseldorf-Eller: Gemeindezentrum St.Au¬

gustinus 16-10

Eglisau: Rheinbrücke 58^1
Schulhaus 34-4

Eichstätt: Bürogebäude der Stiftungsverwaltung
83-7/8

Elgg: Überbauung Kronenplatz 87-7/8
58-11

Erlinsbach: Raiffeisenbank 50-5
Ettlingen: Warenhaus. 65-1/2
Evry/Courcouronnes: Überbauung 42-6

F
Frankfurt: Architekturmuseum 52-1/2

Parkfriedhof 47-1/2
Frauenfeld: Waffenplatz 53-4
Freiburg: Warenhaus 65-1/2
Freiburg i.Üe.: Naturwissenschaftliche Ins i-

tute der Universität 57-7/8
Fribourg: Conference «La louange du client >• 52-10
Friedberg: Volksschule und Kirche 45,54-7/8
Frutigen: Bezirksspital ¦ 87-7/8
Fulenbach: Schulhaus ¦ 57-7/8

G
Geneve: Altstadt 20-3

Bibliotheque des Päquis 38-10
Rotkreuzmuseum 56-3
Tapage T.P.G 65-9

Geretsried-Stein: Reihenhaussiedlung 57-9
58-11
26-5

Gerolfingen: Neubau Gemeindehaus Täuffe-
len-Gerolfingen 73-12



Goldau: Erweiterung Berufsschule
Gossau ZH: Gemeinschaftszentrum
Grabs: Schulanlage
Grenchen: Berufsbildungszentrum

Wohn- und Geschäftshaus
Grenoble-Echirolles: Architektur-Hochschule

Gröne: Gemeindehaus
Grosshöchstetten: Bezirksspital
Guernica: Projekt für ein Ausstellungsgebäude

Gumpoldskirchen: Zentralsparkasse Wien

H
Hägendorf: Schweizer Buchzentrum

Auslieferungslager
Halle-Leipzig: Flughafen-Gaststätte
Hannover: Kunstmuseum
Hedingen: Gemeindebauten

Schulanlage
Helsinki: Planungs-Weltkongress
Herisau: Schulhaus

Überbauung Schmiedgasse
Hessigkofen: Wohnhaus Portmann
Hofstetten: Schulhaus
Hünenberg: Wohnüberbauung «Weinrebenhalde»

Huttwil: Bezirksspital

I
Illgau: Mehrzweckgebäude und Überbauung

Sürüggen
Interlaken: Berufsschulzentrum. Turnhalle

und Sportplätze
Ipsach: Neues Gemeindezentrum
Iseltwald: Turn- und Mehrzweckhalle
Ittigen: Altersheim

62-11
74-12
544
79-1/2,
61-11
56-7/8

35-6
53—4

69-9

4-11
44-3

24-7/8
43-5
83-7/8
52-3
50-4
51-3
53-4
18-3
47,57-7/8
59-7/8

74-12
67-6

58-11

67-6
74-12
504
70-9

Jeddah: Sportzentrum 38-1/2
Jönköping: Immanuelskirche 4-4
Jonschwil: Realschulhaus, Zivilschutzanlage.

Pfarreiheim 68-6

Karlsfeld: Hölzerne Reihenhäuser 57-9
Kassel-Dönche: Dokumenta Urbana 1982. 33-1/2
Kirchlindach: Quartierplanung Aarematte 62-9
Kleindietwil: Sekundärschule 38-7/8
Kleinlützel: Metallbauwerkstatt 47-7/8

Schulhaus 47,56-7/8
Köln: Franziskanerkirche an der Ulrichsgasse 10,11,

12,13,
14-10

Lindenthal: Gemeindezentrum St.Lauren¬
tius 16-10
Wallraf-Richartz-Museum 55_6

Kopenhagen: Architektur und Geschichte. 14-11
Bredalsparken Hvidovre 22-11
Drei Überbauungen bei Nyboder Kayser-
gärden 24-11
Führer durch Kopenhagen 41-11
Hornbaekhus 21-11
Parkanlagen 25-11
Projekt für ein neues Stadtzentrum 23-11
Sozialer Wohnungsbau Blidah 21-11
Stadt der Möglichkeiten 10-11
Storgärden 22-11
Umnutzung im Kopenhagener Hafen 34_n
Verkehrsarchitektur 38-11
Wendeltreppe in der Grundtvigskirche 15-9

Korsika: Ferienhäuser 38-6
Küttigen: Garderobengebäude 50-5

Langendorf: Zwei Kirchen 48. 58-7/8
Langenthai: Geschäftshaus 83-1/2
Lausanne: Bankerweiterung 52-3

Nouvelle affection de la caserne 70-9
Schweiz. Symposium über Sonnenenergie 76-7/8
Wettbewerb EPFL 6-9

Lavaur: Inst, für medizinisch betreute
Berufsausbildung 21-6

Le Four: Ferienzentrum für Jugendliche.... 24-6
Lenk: Neubau Altersheim 58-11
Les Verrieres: Silo äcereales 54_9
Leukerbad: Primarschule 68-6
Lindau: Jugendbildungsstätte 59-7/8
Locarno: Primarschule 17-4

Turnhallender Schule «Ai Saleggi» 54-9
Luban-Posen: Chemische Fabrik 15_9
Lübeck: Rettet die Holstenhalle! 59-10
Ludvika: Krematorium 15_9
Lugano: Haus Felder 12_4

Mehrzweckgebäude des Gymnasiums.... 54_9
Luzern: Überbauung «Hermitage» 54_4

M
Mailand: Kirche Sta Maria presso S.Satiro 19-10
Malchen: Haus Dr. Stein 50-1/2
Malix: Mehrzweckgebäude 84-7/8
Marbach: Erweiterung Schiller-Gymnasium 26-1/2
Massy: Studenten-Zentrum 14_6

Meggen: Katholische Kirche

Middelharnis NL: Heim für geistig Behinderte

Montana Village: Centre scolaire
Montagnola: Entwurf für Schulhaus
Morges: Protection antibruit le long de l'autoroute

Mülligen: Turnhalle
München: Kirche St.Laurentius

Voliere Hellabrunn
Münchenstein: Wohnhaus und Kleintierklinik

Münsterlingen: Kantonsspital
Muri: Oberstufenschulzentrum
Murol: Ferienzentrum für Familien
Murten: Ausbildungszentrum Löwenberg

SBB

N
Nemours: Prähistorisches Museum
Neunkirch: Mehrzweckhalle mit

Militärunterkunft
New Canaan: Gartenpavillon
New York: University Midtown Campus.
Niederscherli: Schulanlage

O
Oberdiessbach: Bezirksspital und Altersheim
Obfelden: Mehrzweckhalle
Ölten: Schulhausmuseum im Berufsbildungszentrum

Opladen: Kirche und Gemeindezentrum
St.Elisabeth

Osnabrück: Schulzentrum
Ouchy: Hotel und Sitz des ADIL
Ouessant: Insel, Radarturm

Paris: Bibliothek der Halles
Fontaine Medicis
Haus an der Rue Franklin
Hotelumbau
Institut Sainte-Clotilde

Pfäffikon SZ: Erweiterung Berufsschule....
Schaffung von Einführungskursräumen
und zusätzlichen Räumen für die kantonale

Berufsschule
Pfäffikon ZH: Wohnheim für Behinderte

«Palme»
Port-Mort: Heizraum Freiluftanlage
Pratteln: Ortskerngestaltung
Prilly: Schulkomplex Corminjoz

R
Reigoldswil: Landhaus
Reinach BL: Kirche
Rheinfelden: Brauerei «Feldschlösschen»

Kirchplatz
Rieden: Neubau einer Turnhalle mit

Mehrzweckbau

Riehen: Frei-und Hallenbad
Wohngenossenschaft Bunten
Wohnhaus Rheintalweg 118
Wohnhaus Schnitterweg 40

Rom: Betrachtung des Petersdomprojektes
von Michelangelo durch Le Corbusier....
Petersdom aus der Sicht von Durand
Säulengang im Palazzo Spada

Rorschacherberg: Alterswohnungen
Rotkreuz: Binzmühle
Rubigen: Erweiterung der Primarschulanlage
Rümlang: Friedhofgebäude

16-3 Schwäbisch Hall: Kochertalbrücke 83-7/8
50,57-7/8 Schwarzenburg: Bezirksspital 69-9

7-5 ST
67-6 Starrkirch/Wil: Einfamilienhaus 22-7/8
17-10 St-Clair: Begegnungsstätte 12-6

St-Denis: Wohnungen 34-6
70-9 St.Gallen: Siedlungshaus Bruggwaldstrasse. 35-5
53^1 -Ost: Überbauung des Areals «Remis-
10,15-10 hueb» 62-11
40-1/2 Wettbewerb Ergänzungsbau der Hoch¬

schule für Wirtschafts- u. Sozialwissen41-5
schaften 75-10

43-9 Umbau und Erweiterung des Alten Mu
54-4 seums 58-11
15-6 Stein/Toggenburg: Turnhalle 50-5

Stuttgart: Fussgängerbereich Königstrasse 24-1/2
17-7/8 U-Bahn-Station Schlossplatz

Verwaltungszentrum der Ärzte und Zahn¬
25-1/2

ärzte 34-9
44-6 Wettbewerb: Reparatur im Herzen der

Stadt 4-7/8
69-9
48-7/8 T

Tananarive: Studentenwohnheim
22-10
83-1/2 33-6

Therwil: Siedlung «Am Deich» 60-10
Thun: Wettbewerb Aarefeld u. Bahnhofplatz 72-10

52-3 Timgad (Algerien): Neue Siedlung 32-6
53-4- Tipasa (Algerien): Fischerhäuser 30-6

Tokio: Wohnplanungswettbewerb 62-4
53-9 Toulon: Wohnhaus 33-6

Trebeurden: Jugendherberge 14-6
15-10 Trimmis: Schulhauserweiterung 87-7/8
30-4 69-9
69-9 Turgi: Werkhof 54-4
6-5

33-6
25-10
45-7/8
14-3
28-6
62-11

74-12

56-10
13-6
83-1/2
504

40-5
58-7/8
43-9
80-1/2

62-9
57-4
63-10
41-5
32-5

27-10
27-10
20-10
80-1/2
57-11
84-7/8
54-9

Saarbrücken: bautec-Kongress mit ICEUM
III

Sattel: Schulanlage
Seibranz: Kartäuserkloster Marienau
Selestat: Schwimmbad
Sevres: Pfarrhaus
Solingen: Gutachten Museum und Archiv.
Solothurn: Betrachtungen über die Solothurner

Gruppe
Bürgerhaus. Kassenräume
Geschäfts-und Wohnhaus
Haus Dr. Grob
Kathedrale
Kunstmuseum

Oberstufenschulhaus
Die Solothurner Schule
Wohnhaus Hafter

Spreitenbach: Altersheim «Im Brühl»
Sudbury: Haus Chamberlain
Suhr: Zentrum Bärenmatte

SCH
Schaarsbergen NL: Staatliche Feuerwehrakademie

52-12
Schleithal: Wasserreservoir 13-6
Schottland: Mehrzweckgebäude 83-1/2
Schonenwerd: Alters- und Pflegeheim 25-7/8

Verwaltungsgebäude der Storenfabrik
Emil Schenker AG 23-7/8

62-9
80-1/2
15-10
13-6
13-6
58-1/2

14-7/8
56-7/8
54-7/8
56-7/8
49-7/8
60-7/8
7-7/8

59-7/8
11-7/8
51-7/8
31-9
45-7/8
68-6

Twann: Wettbewerb Umbau des Schulhauses
und Neubau eines Mehrzweckgebäudes. 75-10

U
Uitikon: Projekt Kon-Uiti 64-10
Unterengstringen: Sportstätten im «Grund» 68-6
Unterentfelden: Friedhofplanung 67-6
Unteriberg: Mehrzweckgebäude 68-6
USA: Bauten und Projekte von Murphy/

Jahn. Chicago 4-6
Utrecht: Wohnhaus Schröder 45-7/8

Vatikan: Scala Regia 21-10
Vechigen: Ortskerngestaltung Boll-Sinneringen

73-12
Versailles: Geriatrische Klinik 16-6
Vevey: Amenagement du Quai Perdonnet 73-12
Viazac: Erziehungsheim 12-6

W
Walenstadt: Seezviadukt 54-4
Wangen b. Ölten: Primarschule 45,54-7/8
Warschau: XIV. UIA-Weltkongress «Architektur.

Mensch. Umwelt» 50-9
Wettingen: Wettbewerb Neubau von Werkhof

und Feuerwehrmagazin 75-10
Wettswil/Bonstetten: Feuerwehrgebäude 67-6
Weyland. Mass.: Chamberlain Cottage 7-10
Widen: Mehrzweckhalle 57_4
Wien: Internationale Wohnungswoche 66-4

Technisches Zentrum der Creditanstalt. 4-1/2
Wien-Frankfurt: Das «Gesicht» der

Massenwohnung, als Wesen betrachtet 15-12
Wil: Tonhalle 35-3
Winterthur: Technikum, Bibliothek und

Mensa 41-4
Wohnungsbau mit Zweischalenmauerwerk 45-9

Wipperfürth: Wohnhaus 15-10
Wolfwil: Mehrzweckgebäude 87-7/8
Würzburg: Warenhaus 65-1/2

Yverdon: Ecole normale 604
Ecole d'Ingenieurs de l'Etat de Vaud 54-9

Zofingen: Altersheim «Im Tanner» 26-9
Areal Bärengasse 54-4

Zürich: Affoltern: Gartensiedlung Furttal. 54-9
Areal Olivenbaum 83-1/2
Börsen-und Verwaltungsgebäude 55-3

59-7/8
Kantonsschule von G.A. Wegmann 9-9
Kirchliche Bauten «Grünau» 62-9
Neue Ausstellungshallen für die Züspa an
der Wallisellenstrasse 73-12
Restaurant «da Capo» 33-10
Riesbach: Wohnüberbauung auf dem
ehemaligen Tramdepotareal Tiefenbrunnen 62-11
Schauspielhaus 58-7/8
Umbau im Hauptbahnhof 33-10
Universität Irchel 8—1

Universität Strickhof 58-7/8
Unterstrass: Kirchliches Zentrum 68-6
Vita-Gebäude 64
Wohnen an der Limmat 73-12
Wohnhaus in Sichtmauerwerk 43-9


	Jahresinhaltsverzeichnis 1981

